


Na kaj človek pomisli, ko kdo omeni krajevno skupnost? 
Je to nekaj, s čimer imamo kak opravek?,  

je to nekaj, kar je povsem nepotrebno?,  
je to nekaj, na kar se jezimo, češ da ni od nje nobene koristi?,  

ali pa je nekaj, na kar se lahko obrnemo, da nam bo morda lahko pomagalo  
najti kak odgovor,  
kak problem rešiti,  
uresničiti kako našo idejo,  
najti somišljenike, … 

Kolikor ljudi, toliko odgovorov. Ko kdo omeni krajevno skupnost, bi našli med nami le 
kak odstotek krajanov, ki bi o njej vedeli povedati kaj več.  
Ali vemo, kje so naše meje, katere krajevne skupnosti so naši sosedje, katere ulice in 
ceste so pri nas, in katere morda že pri sosedu? Kaj vse imamo na našem območju 
in ali je to za nas dobro ali slabo?   
Naši otroci imajo blizu do šol, tudi srednjih in visokih, blizu do zdravstvenih storitev in 
celo do bolnišničnih storitev, zlasti tistih za ženske. Prednosti imamo torej kar veliko. 
Po drugi strani imamo kar veliko gostoto prebivalstva, ki pa se s tem našim okoljem 
ne čuti prav povezanega. Pomladi letos smo se trudili z iskanjem dejavnosti, ki bi 
privabile vsaj nekaj ljudi v naše prostore za skupne ure, ki bi morda popestrile dneve 
našim starejšim občanom, onim v službah in z otroki tega tako najbrž ne manjka. Pa 
je bil odziv bolj klavrn.  
Zato smo v zadnjih dveh letih, po onih treh, ko smo bili v karanteni zaradi pandemije, 
poskušali vsaj ob krajevnem prazniku napraviti nekaj družabnega življenja, pa nam je 
kar uspelo, saj je prišlo dvesto do 250 ljudi, ki so našli voljo, da se odzovejo našemu 
vabilu.  
 

  Tokrat, ob naši 60-letnici smo želeli praznovanje še dodatno oplemenititi in smo 
pripravili  malo bolj slavnosten uvod s proslavo, ki mu je sledil »stand up« nastop in 
po njem še druženje pred šolo. Celo vreme v tem bolj aprilskem juniju nam je bilo 
naklonjeno. V hodniku smo pripravili pregledno razstavo o nastajanju naše skupnosti 
– gradnji blokov na sedanji  Kidričevi cesti kot prve večje pozidave še sredi polja (če 
ne štejemo nekaj posameznih zasebnih hiš na nekaj lokacijah) že v prvem desetletju 
po vojni, po krajšem premoru gradnje osrednjega dela sedanje pozidave – 
Gosposvetske, Gradnikove, Rozmanove in 1. avgusta, in počasnejšega ritma 
grajenja blokov v soseski Gradbinec, ki so nastajali v večjih časovni razmikih na 
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območju Projektovih delavnic, samskega doma in menze. Tako je iz pravega polja iz 
prsti nastalo naše Zlato polje in l. 1964 tudi uradno imenovanje tega dela Kranja kot 
Krajevna skupnost  Zlato polje. Več o tem boste našli v našem glasilu Zlatopoljčan.   
Nekako žalostno je pomisliti, da smo pozidali dobro kmetijsko zemljišče ob 
zavedanju, da smo slabo samooskrbni v tej naši Sloveniji, in s takim delovanjem še 
nismo prenehali, saj je za pozidavo predvidenih še nekaj hektarov teh njiv, ki bi nam 
lahko dajale svoje pridelke – pa bodo postale gradbišče za nove stanovanjske bloke, 
morda celo za nov dom starejših občanov in celo bolnišnico. Res rabimo tudi vse to, 
a rabimo tudi dobre njive in travnike za preživetje.        
Našemu vabilu na praznovanje se je tokrat odzvalo kar lepo število ljudi. Z obiskom 
sta nas počastila tudi župan Matjaž Rakovec in podžupanja Manja Zorko. V prvem 
delu praznovanja je bil v središču kulturni program, ki sta ga pripravili obe Prešernovi 
šoli (Osnovna šola in Gimnazija), ki sta pokazali, kaj zmoreta dobra volja otrok in 
učitelji, ki jo znajo usmeriti. Učiteljici Valerija Konečnik z OŠ in Irena Rakovec-Žumer z 
Gimnazije sta uspeli pripraviti zelo gledljiv in poslušljiv program, kjer smo lahko 
občudovali glasbene spretnosti zelo mladega violinista Vitranca Franka, pianistke 
Marie Mirek, harmonikašice Evite Buh, vsi z dokaj zahtevnimi skladbami,  vmes pa je 
nastopila folklorna skupina učencev Osnovne šole z dvema ljudskima plesoma ter 
kvintet deklet, ki so uglašeno zapele N'mav čez izaro.  Vsi izvajalci so prejeli glasne 
aplavze, prav tako tudi dekleti z Gimnazije.  Gimnazijski prispevek sta bili avtorska 
pesem z naslovom Zlato polje, ki jo je v prostih verzih napisala Jerca BEČAN, 
doživeto recitirala pa jo je Jerca BREZAR. Gimnazijka Pia Krč pa je zapela pesem 
Ferija Linška Ne bodi kot drugi. Tudi ti dve simpatični dekleti sta bili nagrajeni z 
glasnim aplavzom.  
Pred programom je prisotne v več kot polnozasedeni dvorani OŠ F. Prešerna s 
kratkim  nagovorom pozdravil predsednik sveta KS Gorazd Copek, po končanem 
programu pa se je zahvalil vsem izvajalcem proslave in nato povabil k besedi tudi 
župana Matjaža Rakovca, ki je najprej predsedniku Sveta KS Zlato polje Gorazdu 
Copku izročil Priznanje za 60 letno uspešno delovanje krajevne skupnosti, publiki 
namenil krajši govor. Med drugim je povedal, da je tudi sam Zlatopoljčan, rodil se je v 
takrat novozgrajeni porodnišnici (Bolnišnica za ginekologijo in porodništvo) in prva 
leta živel na Zlatem polju, česar ni pozabil. Povedal je še nekaj o izvedenih in bodočih 
projektih pri nas - od Bleiweisovega parka, do načrtov o gradnji t.i. Severnih vrat, 
bodočega drugega kranjskega doma starejših občanov in morda tudi gorenjske 
bolnišnice. Strinjal se je s predsednikom Copkom, da je Zlato polje občinski center 
tako izobraževanja z dvema srednjima šolama in fakulteto kot zdravstva, dodal pa je 
še šport zaradi naše ledne in tudi športne dvorane. Napovedal je še, da Mestna 
občina Kranj skupaj z državo pripravlja prenovo Kidričeve ceste skozi našo KS, da je 
še vedno v načrtu selitev glavne avtobusne postaje na železniško postajo, a bo 
sedanja ostala kot postajališče še vedno na tem območju, tako da nas oddaljenost 
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do nove ne bi smela motiti. Omenil je tudi da 60-letnico ustanovitve KS v Mestni 
občini Kranj praznuje 21 krajevnih skupnosti, saj je 9. 6. 1964 tedanja občinska 
skupščina sprejela sklep o ustanovitvi za več KS hkrati. Na koncu se je še zahvalil za 
lep program in pozornost občinstva in obžaloval, da ne more ostali dlje, saj ga čaka 
še nekaj obveznosti.  
           

 

Ob tem visokem jubileju se je sedanji svet KS odločil, da nagradi vse doslejšnje 
predsednike sveta KS s priznanjem, ki bi ponovno poudarilo njihova prizadevanja za 
dobro skupnosti, zaradi posebnih okoliščin jih je celo nekaj več, kot bi pričakovali. 
Prva med njimi pa je tedaj edina predsednica med ostalimi moškimi funkcionarji na 
ostalih krajevnih skupnostih, zdaj jih je kar nekaj, in sicer: 
 

• ga. EMINA GRABEC, ki je vodila svet KS med leti 1990-2002; v tem obdobju je 
bilo komunalnih problemov še precej več kot zdaj in tudi z njeno pomočjo se jih je kar 
nekaj razrešilo.  
 

• Gospe Grabec je sledil g. JOŽE KEBER, ki je sodeloval v več sestavah svetov, a 
v obdobju 2002-2006 je svet tudi vodil. G. Keber je bil tudi sicer angažiran ves čas 
bivanja v naši KS, tako v hišnem svetu, kot pri planinskem društvu in še kje. 
  

• Naslednja skoraj dva mandata je svet zelo učinkovito vodil KAREL PIŠKUR, ki je 
uvedel več sodelovanja z OŠ F. Prešerna, navezal stike z vsemi zavodi na našem 
območju, ki so prispevali v močno obogateno glasilo in se angažiral pri reševanju 
problemov s prometom, od dodatnih pločnikov in pešpoti, javne razsvetljave, novih 
parkirnih mest in še marsičim. V skoraj dveh mandatih mu je uspelo do uresničitve ali 
vsaj do uvrstitve v občinske načrte spraviti kar lepo število projektov. G. Piškur še 
vedno sodeluje v uredništvu glasila Zlatopoljčan.  
 

• Do konca njegovega mandata, za pol leta, ga je nadomestila ga. MILENA 
KODER, ki je mandat z vsemi potrebnimi deli speljala do konca.  
 

• Na volitvah novembra 2014 je bil izvoljen nov svet, ki je mandat predsednice 
podelil gospe DAMJANI PIŠKUR, ki je na tej funkciji vztrajala do januarja 2016, ko je 
zaradi povsem neupravičenih očitkov nekega novinarja odstopila, kljub siceršnji volji 
do dela v KS in viziji za njen napredek. Bila je tudi članica mestnega sveta in je tudi 
sedanja članica sveta KS.   
 

• Svet je kot novega predsednika zato izvolil g. MARKA PETRIĆA, ki je kot bivši 
vojak – športnik visoko zastavil svoje cilje in je bil verjetno v času do konca mandata 
med pristojnimi na Mestni občini Kranj najpogostejši obiskovalec, ki je terjal, da 
občina realizira vse zastavljene cilje Krajevne skupnosti Zlato polje. Marko Petrić je 
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kandidiral tudi na zadnjih volitvah in je še vedno aktiven član sveta krajevne 
skupnosti.   
 

Z bivšimi predsedniki smo tako zaključili, smo pa med nami našli še nekaj krajank in 
krajanov, ki so večkrat priskočili na pomoč pri posameznih aktivnostih KS in smo jim 
zato podelili posebno zahvalo.  
 

To so:  
g. Janez LOTRIČ, dolgoletni hišnik v prostorih KS;   
g. Milan KALABIĆ, svojčas tudi član sveta KS; 
g. Darko PANGRIČ, ki se vestno angažira v vlogi sedanjega hišnika;  
g. Matjaž BREZNIK, ki tudi pomaga, ko ga potrebujemo;  
g. Beno VOJSK, ki je prav tako vedno pripravljen priskočiti na pomoč; 
V posebno kategorijo pa sodi gdč. Ranya WALEED MUGALLI ZORMAN, ki je hči 
naše krajanke ge. Tine Zorman, in jemenskega državljana, ki je že v času, ko je kot 
naša krajanka še obiskovala OŠ F. Prešerna, srčno sodelovala v raznih humanitarnih 
dejavnostih in ji je že šola priznala te zasluge. Kot srednješolka še naprej sodeluje z 
UNICEFOM, je naša najmlajša prejemnica, ki si zahvalo za svoje delo in angažma 
izven naših lokalnih meja zasluži še poseben aplavz. Sodelovala je tudi v nevladni 
organizaciji Eurochild, vabili so jo na televizijo in razne forume, kjer je predstavljala 
svoje dejavnosti širšemu krogu ljudi. Več o tem smo pred leti objavili v našem glasilu. 
 

Seveda ne smemo pozabiti tudi na vse naše zavode, ki so prav tako vedno, ko jih 
zaprosimo za sodelovanje, pripravljeni prispevati svoj delež in se jim za vsa leta tega 
tvornega sodelovanja še posebej zahvaljujemo. 
  

Za naslednja leta zato prosimo krajane, da nam pošljejo predloge za krajane, ki bi si 
zaslužili zahvalo ali priznanje KS za svoj prispevek ali delo v prid soljudi, okolja ali širše 
skupnosti.  
 

V nadaljevanju praznovanja je nastopil Ranko Babić, ki je v dvorano OŠ F. Prešerna 
privabil še nekaj dodatnega občinstva in ga s svojim stand up nastopom pripravil do 
veliko glasnega smeha. Najbrž nikomur ni bilo žal, da se je udeležil tako proslave kot 
Rankovega nastopa, saj so ljudje odhajali iz dvorane  na dvorišče pred šolo 
nasmejani. Tu pa jih je pričakala kuhinja na žaru z okusnimi čevapčiči, za katere kar 
ni zmanjkalo povpraševanja, še posebej, ker je krajevna skupnost poskrbela za 
brezplačne porcije.  
Z glasbeno spremljavo je ob polnozasedenih mizah do skoraj 21. ure druženje 
sosedov, sokrajanov in tudi novih znancev potekalo ob dobri volji. Otroke je nekaj ur 
zaposlovala in zabavala tudi skupina treh animatorjev iz Ljudske univerze Kranj, tudi 
ob pomoči »kolesa znanja« Komunale Kranj, oboji so nam tudi namenili res omembe 
vreden prispevek k izvedbi našega praznovanja.       
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 Člani sveta in prostovoljci smo potem še pospravili klopi in mize, zbrali vse 
pripomočke in odpadke, ki so jih krajani vestno odlagali v vreče, tako da za seboj 
nismo pustil prav veliko nereda,  ob celodnevnem sodelovanju hišnika Mirka z OŠ F. 
Prešerna, ki se mu zahvaljujemo za prijetno in odlično sodelovanje, prav tako tudi 
vodstvu šole, ki nam je odstopilo prostor za izvedbo. 
 

zapisala Zdenka Kogej 
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Zlatopoljčani, Zlatopoljčanke, ob 60-letnici obstoja Krajevne skupnosti Zlato polje 
smo se odločili pregledati vse, kar smo doslej zbrali o naši zgodovini, če smemo 
temu tako reči, saj gre vseeno le za majhen del naše občine. Če bi imeli časovni stroj, 
bi bilo treba odpotovali le kakih 150 let nazaj in bi tu, kjer zdaj živi nekaj čez 3200 
ljudi, naleteli le na širno polje, segajoče še na sosednje območje sedanje KS 
Vodovodni stolp. Stolp, namenjen oskrbi Kranja z vodo, je od l. 1911 sameval sredi 
polj (na sliki desno stolp, na robu spodaj ob cesti pa naša gostilna Krona). Vmes 
poteka tedanja cesta na Golnik, današnja Bleiweisova cesta..  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Izrezek s komentarjem iz publikacije nam je posredoval Gorenjski muzej – fototeka 
 
 

Pred prvo svetovno vojno (1914-1918) je pri nas stalo le nekaj hiš – kmetija Perivnik, 
gostilna Fider in gostilna pri Kroni, sedaj na naslovih Koroška c. 55, Koroška c. 49 in 
Koroška 20. Med starejše pozidave sodijo tudi hiše, ki nosijo naslove Zlato polje od 
št. 4 dalje, kjer je družina Drinovec postavila hišo na zgornjem Savskem drevoredu, ki 
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so ji sledile tudi druge v ožjem območju, razvidne iz stare katastrske karte v prispevku 
M. Božiča.  
 

Za podatke oz. spomine smo prosili tudi sedanje naslednike prvotnih graditeljev ali 
lastnikov, ki so se ljubeznivo odzvali našim prošnjam.  
Naš nekdanji krajan, tudi član sveta KS, Miran Božič, nam je v eni prvih obširnejših 
številk našega glasila pripravil članek o začetkih pozidav na našem območju. Poiskal 
je vse mogoče informacije v zgodovinskem arhivu, muzeju in še kje, da mu je uspelo 
pripraviti naslednji prikaz prvotnih pozidav pri nas:  

 

Najstarejše hiše na Zlatem polju so bile zgrajene ob sedanji Koroški oz. nekdanji 
Blejski cesti. V 19. stoletju Zlato polje še ni obstajalo kot naselje, saj sta v sedanjih 
mejah naše Krajevne skupnosti v večini 19. stoletja obstajali le dve stavbi.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Iz mape številka III mesta Kranja in Rupe (Krainburg und Ruppa), Franciscejskega 
katastra za Kranjsko iz leta 1826, je razvidno, da se je na zgornjem levem robu 
obravnavanega območja nahajala stavba, imenovana Per Periunki. V mapi številka 3 
mesta Kranja in enklave Rupa, Reambulančnega katastra za Kranjsko iz leta 1867,  
pa je ob isti stavbi zapisano že slovensko ime per Perivnik . Pred letom 1935 je bila ta 
hiša označena  kot Kokrsško predmestje 41, od tedaj pa je bil preimenovana in na 
novo oštevilčena v BBlleejjsskkoo  cceessttoo  2211. Sedaj ima to poslopje, ki je edina še aktivna 
kmetija na Zlatem polju hišni naslov Koroška cesta 55. Poznana sta lastnika v drugi 
polovici 19. stoletja, Matej in Jožefa Veber. Leta 1897 je postal lastnik Janez Šink in ta 
priimek se je na tej kmetiji ohranil do danes.  
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Pri Perivniku danes  (foto ML Božič, 25.4.2007) 
 

Druga najstarejša stavba na Zlatem polju se je  nahajala na 
spodnjem desnem robu našega naselja. V mapi številka IV 
mesta Kranja in Rupe iz leta 1926 stavba ni imenovana, je 
pa nad njo zapisano ledinsko ime v nemškem jeziku (Slathu 
Pulle). V začetku 20. stoletja se je vse območje Zlatega 
polja in večina severnega obrobja mesta Kranja imenovalo 
Kokrško predmestje. Tako je imela ta hiša število 32. V knjigi 
Zgodovina mesta Kranja, Josipa Žontarja iz leta 1982 

(ponatis), je zapisano, da se je leta 1935 v Kranju izvedlo popolno preimenovanje 
cest, trgov in ulic ter so se določile nove številke hiš. Tako so sedanjo Koroško cesto 
takrat imenovali BBlleejjsskkaa  cceessttaa. Omenjena stavba je dobila šštteevviillkkoo  1177. Dandanes jo v 
telefonskem imeniku najdemo pod naslovom Koroška cesta 49. Zanimive so tudi 
mnoge lastniške spremembe  te hiše, včasih imenovane »Fider na polju«. Naj 
naštejem le nekatere.  
V začetku 19. stoletja je imel v njej gostilno Urban Rakovec iz Zabukovja. Konec tega 
stoletja je bila v lasti gostilničarja Ivana Orla iz Trzina, od leta 1925 pa je bila last 
tovarnarja Ivana Prešerna. On je prvi čevljarski obrat odprl leta 1918 v Čirčah. Že čez 
nekaj let pa je povečal proizvodnjo in se preselil v preurejene prostore nekdanje 
gostilne Fider ob sedanji Koroški cesti. Obrat je preimenoval v »Tovarno čevljev 
Rekord«. V njej je delalo okoli 100 delavcev. Leta 1939 je obstoječi obrat preuredil, 
hkrati pa zgradil tudi novo tovarniško poslopje. 
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(Zgodovinski arhiv Ljubljana, Enota za Gorenjsko Kranj, KRA-145, t.e.1.) 
 

Na spodnjem zemljevidu, ki je del priloge iz knjige Zgodovine mesta Kranja, Josipa 
Žontarja iz leta 1939, so prikazana ledinska imena Kranjskega polja po katasterski 
mapi iz leta 1826  ter ceste in stavbe po stanju v katastru iz leta 1937. 

 

zemljevid je izdelal geometer Anton Mikić 

Fider na 
polju 

gostilna 
»pri Kroni«  

BLEJSKA 
CESTA 

reka Sava 

Jugobruna, 
tekstilna 
tovarna 
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Na BBlleejjsskkii  cceessttii med omenjenima najstarejšima hišama je s številko 66 imelo poslopje, 
ki je starejšim Zlatopoljčanom znano kot gostilna pri Kroni. Po podatkih iz omenjene 
knjige Zgodovina mesta Kranja, je bil ob prelomu z 19. na 20. stoletje njen lastnik 
Ivan Sirc. V času okoli prve svetovne vojne je bila v lasti Petra Kobala. Do leta 1925 je 

zamenjala še 4 lastnike, ko jo je prevzel Alojzij Jenko iz Cegelnice. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

(gostilna Krona ob Koroški cesti, last Marine Sirc Petrič) 
 

Sedaj ima ta, precej prenovljena stavba, hišno številko Koroška cesta 20, v njej pa se 
nahaja Kron Telekom samostojnega podjetnika Franca Jekovca. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

(foto ML Božič, 31.5.2007) 
 

zapisal Miran Lola Božič, (6.12.2007 v Kranju)  
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Zapisala Maja Štalec, rojena Drinovec, zapisano po ustnem izročilu in lastnih spominih. 
 
Naselje teh hiš leži na JZ krajevne skupnosti Zlato polje. Pred drugo svetovno vojno 
je bilo celotno področje imenovano Kokrško predmestje (lahko tudi Kokriško 
predmestje) z lepo in skrbno urejenimi drevoredi med Savo in njeno višje ležečo 
teraso. Nastalo je pod regionalno cesto Kranj – Bled (sedanjo Koroško cesto), ki smo 
jo imenovali »glavna cesta«. 

 
 

V tridesetih letih 20. stoletja so sezidali več hiš ob zgornjem drevoredu od Berjaka 
(Zlato polje 1) nad današnjo obvoznico do struževskega klanca. To naselje so 
poimenovali Zlato polje. Med Berjakom in Bidovcem (h. št. 2, hiša je stala na ozemlju, 
kjer je sedaj semaforizirano križišče Koroške in Kidričeve ceste) je bil velik travnik, 
prav tako od Bidovca do klanca, ki je vodil do takratne gostilne »Krona« ob  
Koroški cesti (danes Kron telekom). 
 

Zahodno od tega klanca je bilo v kareju zgrajenih osem hiš. Desno ob zgornjem 
drevoredu proti Struževem pa je bilo še 5 hiš. Gospodarji hiš od hišne številke 3 do 
15 so bili: Drinovec, Žepič (mizar), Jerala (trgovina), Petrovič (mizar), Rant (čevljar), 
Romšak, Kristan, Pogačnik in Žepič (vrtnar). Hiše naprej proti struževskemu klancu 
so sezidali: Krt, Gruden, Božič in Sedej (mizarja). Zadnje naštete so do leta 1952 
spadale pod Struževo, po tem letu pa so jih priključili k Zlatemu polju in vse na novo 
oštevilčili (vštevši barake). Vsi otroci v naštetih stanovanjskih hišah smo bili rojeni na 
Zlatem polju in smo prvotni prebivalci. Severno od stanovanjskih hiš do sedanje 
trgovine Lidl je bil na bregu velik travnik s senikom, last Puharjevih (Reginčevih), ki so 
stanovali v Kranju v sedanji Reginčevi ulici. Zahodno od tega travnika ob priključku 
struževskega klanca na glavno cesto je stala kmetija »Pri Perivniku«. 
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V naselju, kjer so stanovanjske 
hiše, je bila manjša trgovina, ki 
smo jo stanovalci imenovali »Pri 
Ivanki« (danes frizerski salon), 
trije mizarji, čevljar in vrtnarija.  

Klanec, ki sedaj vodi k trgovini 
Lidl, je bil zlasti pozimi, ko so 
bile ceste zasnežene, prijetno 
sankališče za domačine in 
bližnje Kranjčane.  

 
Drinovčeva hiša (cca leto 1960), sedaj Zlato polje 4, v njej je zdaj več stanovanj 
 
Zlatopoljčani pa smo bili zelo ponosni na 
Savski drevored, pravzaprav na tri 
vzporedne drevorede. Ti so bili priljubljeno 
sprehajališče Kranjčanov. V drevoredih so 
bile široke in lepo urejene poti, ki so vodile 
od kapelice na struževskem klancu do 
kamnoseka Jegliča (nasproti Stošičevega 
spomenika – danes elektromehanika 
Hožič). Trasa zgornjega drevoreda je 
ostala nespremenjena do priključka na 
obvoznico, to so zgradili v 70-ih letih. Blizu 
Berjakove hiše se je srednji drevored, ki je 
potekal približno 10 metrov niže, združil z 
zgornjim drevoredom. V tem drevoredu je 
bila znamenita skalca, pod njo so se 
pogosto sestajali zaljubljeni parčki. 
Spodaj, malo nad Savo, je bil spodnji 
drevored, ki je vodil iz Struževega do 
Stare ceste, ta obstaja še danes. Z asfaltiranjem obstoječega zgornjega drevoreda 
so cesto razširili in s tem zasuli srednji drevored. Drevoredi so bili ves čas lepo 
urejeni, negovani, porasli z divjimi kostanji in borovci. To je bila prijetna senčna pot za 
vse, ki so hoteli priti do mesta ali iz njega. V srednjem in spodnjem drevoredu so bile 
tudi klopi, namenjene počitku. 
 

Na zgornji sliki: srednji drevored  »pod skalco« 
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Glavno cesto, sedanjo Koroško, od gostilne Krona do mesta smo bolj malo 
uporabljali, ker je bilo poleti prevroče in predolgočasno hoditi po njej.  
 

Okoli leta 1948 se je ustanovilo gradbeno podjetje Projekt (kasneje Gradbinec), ki je 
uporabilo prostore Bidovčevih kovinskih delavnic. Na travniku so postavili delavsko 
naselje iz lesenih barak. Nastalo je naselje kakšnih 10 dolgih barak, te so kasneje 
obdali s fasado. Vanj je Projekt naselil svoje delavce, ki so si ustvarili družine. Projekt 
je zgradil še delavsko menzo in mehanične delavnice. 
Severno od Koroške ceste je med Gosposvetsko ulico in gostilno Krona bilo polje, po 
drugi svetovni vojni so ga pozidali z bloki. 
 

Proti koncu 50-ih in v začetku 60-ih let so postopoma zrasle hiše na Reginčevem 
bregu in ostale stanovanjske hiše v naselju. Konec 60-ih let in začetku 70-ih let se je 
postopoma začelo podiranje barak in zidava blokov. Zadnje barake in menzo so 
podrli pred nekaj leti, preden so začeli zidati bloka št. 3f, g in 3j, k. 
 

V današnjih časih mnogi Kranjčani sploh ne vedo, kje se nahaja prvotno Zlato polje. 
Večinoma poznajo samo zgornji del krajevne skupnosti – to je bloke nad Koroško 
cesto, zdravstveni dom in šole. 
 

Priloženi sliki, ki prikazujeta, kakšno je bilo Zlato polje nekoč, je naslikal v oljni tehniki 
zlatopoljski slikar samouk, Anton Kristan. Sliki in fotografije so naša domača, rodbinska 
last. 
 
 

 
 
Nasledniki Berjakovih so nam poslali svoje spomine in dokumente: 
 

 
Zemljišče, zunaj mesta,  je kupil naš praded Franc Omersa st. (1840 – 1910), trgovec 
in posestnik iz Kranja. Prav on ga je poimenoval Zlato polje. To polje je bilo res zlato, 
zasejano s pšenico.  
Med letoma 1916 in 1918 je naš deda, Franc Berjak, zet Franca Omersa st., prav 
tako trgovec, zgradil prvi del hiše na Zlatem polju, ki so ga imenovali tudi pristava. 
Drugi del hiše je bil zgrajen leta 1921. Danes ima zgradba naslov Zlato polje 1. 
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Hiša je bila zgrajena na robu 
zemljišča, postavljena na 
konglomeratno skalo, tako da se 
je ohranilo rodovitno zemljišče.  
Na posestvu je bil velik sadovnjak, 
ki je segal skoraj do sedanjega 
semaforskega križišča na Zlatem 
polju, preko današnje obvoznice 
do savskega drevoreda. Bila je 
tudi njiva in kozolec za 
shranjevanje pokošene trave. Na južnem delu posesti, obrnjen proti mestu, je bil vrt s 
pravljično uto in ograjenimi zelenjavnimi in cvetličnimi gredicami. 

V kletnih prostorih hiše, ki jo je 
deda takrat imenovali »Vila Ivana« 
po njegovi ženi, naši babici, je 
nekaj časa izdeloval zeliščne 
likerje z imenom Ilirija. 
Nekaj let po drugi svetovni vojni je 
deda lastništvo hiše predal 
svojima hčerkama Justini Berjak 
Stojanovič in Ani Berjak Volavšek, 
posest pa je razdelil med hčerki in 
sina Lucijana Berjaka.  
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Na Zlato polje je tako prišla tretja 
generacija družine in posledično 
temu še četrta. To smo bili mi 
otroci, ki smo neizmerno uživali, z 
našimi sorodniki iz mesta in 
prijatelji v travnatem prostranstvu, 
plezanju po drevesih, skrivanju in 
ostalih vragolijah. In ko so nas 
starši vprašali, kje se bomo igrali 
je bil naš odgovor »povsod 
doma«.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Sledila je nacionalizacija. Deda Franc Berjak je izgubil trgovino. Za preživetje si je v 
enem od gospodarskih poslopij na Zlatem polju uredil prostor za obrt KIK, kemični 
izdelki Kranj. 
Kranj se je razvijal in na polju nasproti naše posesti so se zgradili, veliki bloki. Prav 
tako pa je počasi izginil čarobni vrt, travnik, sadovnjak. Vse je postalo eno veliko 
gradbišče, posledica nacionalizacije. 
Življenje je teklo naprej. V hiši, ki se je popravljala, prezidavala, modernizirala, se je 
rodila peta generacija.  Ta generacija ni več uživala v zelenem carstvu kot mi. Hiša pa 
jim je kljub vsemu nudila varen dom. Del hiše je doživel še eno temeljito prenovo, ki 
pa še čaka na svojo »obleko«. 
Tu odrašča šesta generacija. V upanju, da bo, kot smo vse generacije do sedaj, 
spoštljivo gledale na staro »Vilo Ivano«, tudi ta generacija spoštljiva do naše »starke«.  
 

spisala Miljana Miša Volavšek Filej 
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Kranj se je razvijal in na polju nasproti naše posesti so se zgradili, veliki bloki. Prav 
tako pa je počasi izginil čarobni vrt, travnik, sadovnjak. Vse je postalo eno veliko 
gradbišče, posledica nacionalizacije. 
Življenje je teklo naprej. V hiši, ki se je popravljala, prezidavala, modernizirala, se je 
rodila peta generacija.  Ta generacija ni več uživala v zelenem carstvu kot mi. Hiša pa 
jim je kljub vsemu nudila varen dom. Del hiše je doživel še eno temeljito prenovo, ki 
pa še čaka na svojo »obleko«. 
Tu odrašča šesta generacija. V upanju, da bo, kot smo vse generacije do sedaj, 
spoštljivo gledale na staro »Vilo Ivano«, tudi ta generacija spoštljiva do naše »starke«.  
 

spisala Miljana Miša Volavšek Filej 

 

 
Območje Vrtne, Gosposvetske in  Levstikove ulice je naslednje prišlo na vrsto za pozidavo. 
 

Na sedanji Vrtni ulici stojita dve starejši stavbi s št. 1 in 3 (foto Zavod za varstvo 
kulturne dediščine Slovenije – Enota Kranj) 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
Druga na naslovu Vrtna 1 je vila 
Miklavčič – (slika iz leta 1911). Pod 
tem imenom je danes ne poznamo, 
že dolgo živi v njej družina Šorli.    
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Blizu je tudi propadajoča 
vila, kjer je bil po 2. sv. 
vojni (1948) prvi kranjski 
vrtec, imenovan po Tugu 
Vidmarju, stoji ob 
Bleiweisovi na h. št. 9, za 
stavbo Avtobusne postaje 
Kranj. MOK naj bi jo letos 
(2024) odkupila od 
Arrive/Alpetourja, ki jo je po 
denacionalizaciji kupila od 
dedičev. V gradnjo 
investirala Jugoslovenska česka tvornica bombažnih tkanin, d.d. Kranj (Jugočeska) 
1928 leta.  
 

Na sedanjem naslovu Gosposvetska 7 in Levstikova 2 stojita stavbi iz 
predvojnega obdobja  

 

(foto Zavod za varstvo kulturne dediščine Slovenije – OE Kranj) 
 

Doslej nam ni uspelo izvedeti, kdo ju je gradil. Gosposvetska 7 (levo), kjer so živeli  
Štajnbaherjevi, naj bi bila zgrajena okrog l. 1938 v modernističnem slogu. Slednje 
velja tudi za vilo na Levstikovi ul. 2 (desno), kjer je po vojni (2. sv. v.) živela družina 
Šiling. 
 

Na Levstikovi sta stali tudi vili čeških in poljskih investitorjev v tekstilno industrijo 
(Jugočeska in Jugobruna in dr.), ki so ju po denacionalizaciji prodali in podrli, in na 
zemljišču zgradili 3 večstanovanjske zgradbe. Na št.10 stoji še trietažna hiša 
Lotričevih, ki je bila prav tako zgrajena v istem letu in v njej ta družina še vedno 
živi. 
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Za vilo na Gosposvetski ul. 1, kjer je živela po vojni skupaj z mamo in sestro, je ga. 
Ljubomira Bratina Pavšlar posredovala naslednje podatke: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

danes kitajska restavracija Azija, Gosposvetska ul.1 
 

 

»Pritličen stanovanjski objekt z mansardo in kletjo sta leta 1927 zgradila veterinar Filip 
Pahor in njegova soproga Mara Pahor. Po njegovi smrti je hiša prešla v celoti v last 
soproge. Po smrti ge. Pahor leta 1981 je objekt podedovala njena hči Verena, ki je s 
soprogom živela na Dunaju. Po njeni smrti je bila hiša prodana družini Boltez. Moja 
družina se je v najemniško stanovanje v mansardi vselila leta 1949 ter se dokončno 
izselila leta 1992. 
 

Hiša z naslovom Poljska pot 1 je ob naši vselitvi stala na idilični lokaciji, na obrobju 
mesta, a hkrati v bližini mestnega jedra. Razgled na severu in zahodu je segal do 
Levstikove ulice oziroma Kidričeve ceste. Posebej velja omeniti velik zelenjavni vrt in 
sadovnjak, ki sta se širila severno od dvorišča. Vse to je hiša izgubila z gradnjo 
blokovskega naselja na Zlatem polju, ki se je končala leta 1963.« 
 
Desno: prenovljena vila 
Česen, ki jo je zgradil zadnji 
predvojni kranjski župan Karol 
Česen, po podatkih GURS-a 
leta 1930, na naslovu 
Stošičeva ul. 2. 
Pred 2. sv. vojno so bile na tej 
ulici zgrajene še 4 hiše – št. 4, 
6, 8 in 2 (za Česnovo). 
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Industrializacija Kranja se je začela po 1. svetovni vojni. Kranjski odborniki so v 20. 
letih 20. stoletja pripeljali v mesto tuj kapital, tako da je Kranj postal eno najbolj 
razvitih industrijskih mest v tedanji Jugoslaviji. Poleg velikih tekstilnih tovarn so 
nastajali tudi manjši usnjarski, gumarski, čevljarski in lesnopredelovalni obrati. V letih 
pred 2. vojno je celotna kranjska industrija zaposlovala približno 4500 delavcev. 
 

Električno energijo sta dobavljali 2 hidroelektrarni: ob Kokri je bila last Pavla Mayrja, 
na levem bregu Save pa je Vinko Majdič predvojni valjčni mlin predelal v 
hidroelektrarno. K postavitvi prvih tekstilnih tovarn je bistveno pripomogel kranjski 
trgovec in podjetnik Franjo Sirc, ki je pridobil češkega investitorja Emilia Storzo. 1923 
sta na desnem bregu Save na Gaštejskem pašniku pričela graditi objekte tovarne 
Jugočeska, kjer je v naslednjih desetletjih delalo preko 1000 delavcev. 
 

Naslednja večja tekstilna tovarna je v Kranju nastala s pomočjo poljskega kapitala. 
Ob levem bregu Save na Farovški loki so s poljskima podjetnikoma Paulom 
Markgrafom in Gustavom Horakom leta 1926 postavili tovarno Intex. Poslovodja je bil 
nekaj časa tudi Franjo Sirc, Intex je zaposloval največ 633 delavcev. 
 

Franjo Sirc je sodeloval tudi pri ustanovitvi tretje velike tekstilne tovarne v 
Kranju.  Za  investicijo je pridobil češkega industrialca Františka Bruno in leta 1928 so 
na desnem bregu Save na Gorenji Savi pričeli graditi objekte Kranjske tekstilne 
tovarne, ki se je naslednje leto preimenovala v Jugobruno. Razvila se je v veliko 
podjetje za izdelavo bombažnih tkanin, svile in svilenih izdelkov ter pred 2. vojno 
zaposlovala okoli 1300 delavcev. Leta 1929 je Franjo Sirc ustanovil še svojo lastno 
tovarno, in sicer Tekstilno tovarno Stražišče na vrhu Gaštejskega klanca. Izdelovali 
so enostavne bombažne tkanine iz bombažne preje, ki jo je dobavljal František 
Bruna iz Jugobrune. 
 

Leta 1928 je s kapitalom češkega državljana Arturja Hellerja nastala tudi tovarna 
Tekstilindus v Stražišču, češki kapital je bil prisoten pri ustanovitvi tovarne IKA leta 
1923. Črnomeljski trgovec Anton Božič je leta 1929 ustanovil tovarno Tkalnica 
volnenih in bombažnih tkanin, Tržačan Adolf Prah 1931 Tovarno volnenih in 
bombažnih tkanin, Ivan Evangelist Sirc 1932 tkalnico jute, ki je stala za kranjsko 
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gimnazijo, trgovec Ivan Savnik pa 1931 podjetje Trikotaža, tovarna za izdelavo in 
predelavo pletenega, vezenega in tkanega blaga. 
 

Razvila se je tudi gumarska industrija, že leta 1921 so ustanovili tovarno gumijastih 
izdelkov Vulkan, ki je v naslednji letih prešla v roke tujcev, prvi lastnik je bil Semperit. 
Leta 1939 se je tovarna preimenovala v Jugoslovansko tvornico gume, kjer so 
izdelovali cevi, podpetnike, plašče in zračnice za kolesa, radirke, termoforje, tesnilne 
plošče. 
 

Prvi čevljarski obrat so v Kranju odprli že leta 1918, čez nekaj let se je preimenoval v 
Tovarno čevljev Rekord. Leta 1924 pa je trgovec z usnjem Anton Štefe ustanovil 
družbo Jadransko-posavska čevljarna, ki se je kasneje preselila na levi breg Save 
nasproti Jugočeške. 
 

Svoja podjetja so ustanavljali tudi lesni trgovci: Franc Gorjanc je imel žagarski obrat 
na železniški postaji, Ivan Zabret je imel v Bobovku pri Kranju Tovarno opeke in lesno 
industrijo, 1923 je postavil moderno žago, ki jo je poganjal parni stroj. Večja podjetja 
so razvili tudi domači gradbeniki. Stavbenik Josip Slavec je s svojim podjetjem gradil 
ceste, železniške in cestne mostove ter tovarniške, hotelske, vojaške in stanovanjske 
objekte, Ignac Fock je 1907 svoje podjetje preimenoval v Paratovarna za milo, surovi 
margarin in kristalno sodo Ignac Fock Kranj. Izdelali so do 20 ton mila, več vagonov 
kristalne sode in tekočega mila na mesec. Sin Makso Fock je v drugi polovici 3. 
desetletja na vogalu Poštne in Tavčarjeve ulice postavil hotel Evropa.. 
 

V Britofu pa je že leta 1906 Blaž Zabret preuredil star oljni mlin in kupil moderno 
stiskalnico, pri prodaji izdelkov in preskrbi s surovinami je sodeloval  z Rudolfom 
Huterjem, podjetje sta poimenovala Kranjska tovarna lanenega olja Zabret in Huter, 
Kranj. Pred 2. vojno je približno 50 zaposlenih pridelalo okoli 5 tisoč ton lanenega, 
repičnega in ricinusovega olja na leto. 
 

Z rastjo industrije se je vzpenjala tudi trgovina, v mestu je bilo več manufakturnih 
prodajaln, ki so prodajale tekstil, oblačila in perilo. Nastajale so tudi specializirane 
trgovine, med katerimi je  izstopala veletrgovina z železnino Merkur, last Petra 
Majdiča. Priljubljene so bile tudi trgovske hiše, imenovane po lastnikih: Savnik, 
Adamič, Kocbek, Berjak, Kušlan. 
 

Povečevalo se je tudi število obiskovalcev v mestu, zato so gradili nove hotele: Stara 
pošta (1930), ki ga je zgradilo podjetje Josipa Slavca po načrtih Hermana Husa, hotel 
Jelen so preuredili iz Kuraltove gostilne. Franjo Sirc pa je pri Savskem mostu 
enonadstropno poslopje preuredil v hotel Union. Makso Fock je po načrtih arhitekta 
Hermana Husa leta 1939 v centru mesta postavil hotel Evropa. Tudi na Šmarjetni gori 
so kočo preuredili v manjši hotel. 
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Bohinc, S., Božič, M., Purič, S.: Industrializacija Kranja in njene posledice. Kranj: Gimnazija 
Kranj, 2012 
Kos, M.: Podjetništvo v Kranju: od leta 1918 do nacionalizacije leta 1948. Ljubljana: 
Zgodovinski arhiv, 2006 
Pollak, M.: Franjo Sirc - kranjski trgovec in industrialec. Kranj: Gimnazija Kranj, 2012 
Porenta, K.: Josip Slavec. Kranj: Gimnazija Kranj, 2012 
Puhar, F.: Gospodarski vzpon Kranja 1918 - 1986, v Kranjski zbornik 1990. Kranj: Skupščina 
občine, 1990 
 
Na Zlatem polju živijo tudi nasledniki ene podjetnejših družin Prah:  
 

 

Kranj, Prahova tovarna na Primskovem 
 

Dodatne informacije o vsebini : 
KKaatteeggoorriijjee  geografija, zgodovina, tehnika, gospodarstvo 
OObbjjaavviill  Mestna knjižnica Kranj 
KKoonnttaakkttnnee  oosseebbee  Jana Zeni Bešter 
PPaarrttnneerrjjii  Gorenjski muzej, ZAL, Enota za Gorenjsko Kranj, Gimnazija Kranj 
SSpplleettnnii  nnaasslloovv  www.mkk.si 
KKlljjuuččnnee  bbeesseeddee  INDUSTRIJA, Kranj, TEKSTILNA INDUSTRIJA 
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Ponatiskujemo malce okrajšan članek dr. Monike ROGELJ, Gorenjski muzej Kranj, ki 
smo ga objavili v glasilu Zlatopoljčan, junij 2023 
 
 

Skozi stoletja so na Zlatem polju kranjski meščani imeli polja in pristave z 
gospodarskimi poslopji. Koroška cesta je bila pomembna prometna povezava s kraji 
Zgornje Gorenjske. V 19. stoletju je bilo severno od mestnega jedra, v nekdanjem 
Kokrškem predmestju, zgrajenih več novih stavb. Med drugim na južnem robu 
Zlatega polja gostilna pri Fidru. Še več novih hiš se je začelo graditi po izgradnji 
Vodovodnega stolpa leta 1910. Med najstarejšimi so hiše na Vrtni ulici. Leta 1934 je 
arhitekt Ivan Vurnik predstavil regulacijski načrt za urejeno širitev mesta. Na Zlatem 
polju, okrog Vodovodnega stolpa in ob Prešernovem gaju je predvidel gradnjo 
stanovanjskih hiš sredi vrtov. Zgrajene so bile posamezne vile kranjskih meščanov, 
tudi ob današnji Levstikovi in Gosposvetski ulici. Nadaljevanje načrtovane gradnje je 
prekinila druga svetovna vojna.  
 

Po letu 1945 so se v mesto prihajali številni priseljenci, ki so našli delo v kranjskih 
tovarnah, medtem ko gradnja stanovanj še zdaleč ni zadoščala za vedno večje 
potrebe. Na Zlatem polju je nastajala nova stanovanjska soseska; gradnja prvih 
večstanovanjskih stavb se je začela leta 1946 ob Kidričevi cesti. Nizki in 
razpotegnjeni bloki so bili v prostor umeščeni brez urbanističnega načrtovanja. Po 
letu 1955 se je gradilo več blokov hkrati. Nov zazidalni načrt je določal gradnjo 
petnadstropnih blokov, tako da so bila zemljišča čim bolj racionalno izrabljena. Nov 
urbanistični načrt iz leta 1967 je določal sodobno ureditev prostora in premišljeno 
razporeditev stavb z zamiki. Sprejet je bil tudi obseg gradnje in skrajna meja širitve 
mestnega naselja. V tem času je bil že zapolnjen prostor med Koroško in Bleiweisovo 
cesto, tako da se je gradnja stanovanj premaknila v novo sosesko Vodovodni stolp. 
 

Na Zlatem polju je bil po drugi svetovni vojni odprt nov zdravstveni dom (1959), 
zgrajeni sta bili porodnišnica (1964) in osnovna šola (1968). Velika pridobitev je 
predstavljala leta 1970 odprta obvoznica z mostom pri Savskem otoku, ki je 
omogočala boljšo povezavo s tovarnami ob Savi in je mestno središče razbremenila 
tranzitnega prometa. Nadaljnja širitev mesta proti severu se je nadaljevala šele v 
osemdesetih in devetdesetih letih 20. stoletja, ko se je gradil nov šolski center. 
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(Foto Matija Bradaška, hrani Fototeka Gorenjskega muzeja) 

 

Skoraj nepozidano območje Zlatega polja v dvajsetih letih 20. stoletja. Prve hiše ob 
sedanji Bleiweisovi cesti in Vrtni ulici so bile zgrajene pred prvo svetovno vojno. V 
ozadju na Koroški cesti je gostilna Fider (največja hiša na sliki, v kateri je bila kasneje 
tovarna čevljev Prešeren, t. i. Prešernova fabrika, ki naj bi se kasneje razvila v tovarno 
obutve Planika na novi lokaciji. 
  

Gradnja nizkih blokov na Zlatem polju ob sedanji Kidričevi cesti leta 1947. Geslo 
gradenj je bilo »enostavno in poceni«.  
Op. ZK: Najprej so bili zgrajeni dvonadstropni bloki s po tremi stopnišči, Kidričeve 
ceste, kakršno poznamo danes, še ni bilo.  

 
(hrani Fototeka Gorenjskega muzeja) 
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Op. ZK: Najprej so bili zgrajeni dvonadstropni bloki s po tremi stopnišči, Kidričeve 
ceste, kakršno poznamo danes, še ni bilo.  

 
(hrani Fototeka Gorenjskega muzeja) 

Pogled s kockami tlakovane Koroške ceste na nov Dijaški dom (ob cesti)  in prve 
bloke leta 1949 (na sliki desno od Doma). Vmes so hiše, ki so bile zgrajene že pred 
vojno. Mimo naselja in naprej proti mestu je tekel tranzitni promet.  

 
(Foto Leon Jere, hrani Fototeka Gorenjskega muzeja). Op. ZK: »Najbližja zasebna hiša na desni 

je Lotričeva, na sedanji Levstikovi ul.« 
 

Nizki bloki na sedanji Kidričevi cesti leta 1958.  

 
(Foto Aleksej Ignaščenko, hrani Fototeka Gorenjskega muzeja). Op. ZK: Cestišča med bloki še 
niso urejana. Veliko so na urejanju okolice delali  stanovalci sami – to so bili še neki drugi časi.  
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Konec petdesetih in v šestdesetih letih so v podjetih zbirali t.i. samoprispevke, tako 
od dohodka podjetij kot od plač in z njimi se je v teh desetletjih gradilo tako 
večstanovanjske stavbe kot zdravstvene in športne objekte. Zato je lahko sledila 
gradnja novih stanovanj na Zlatem polju.  
 

Gradnja stanovanjskih blokov ob Gosposvetski in Gradnikovi, ulici 1. avgusta ter Ulici 
Franca Rozmana Staneta (v začetku  imenovana ul. Staneta Rozmana) po letu 1955. 

  
(Foto Tone Marčan, hrani Fototeka Gorenjskega muzeja). Op. ZK: Začetek gradnje petih enakih 
blokov na Gosposvetski ulici nasproti Zdravstvenega doma Kranj, tedaj tudi v izgradnji.  
 

Gradnja visokih blokov – s petimi nadstropji ter dvema ali tremi vhodi in brez dvigala - 
ob Ulici 1. avgusta, leta 1960. V drugi fazi gradnje soseske Ul. F. Rozmana-Staneta, 
Gradnikove se je več pozornosti posvečalo tudi urbanistični ureditvi prostora.  

  
(Foto Tone Marčan, hrani Fototeka Gorenjskega muzeja). Op. ZK: (desno zgoraj blok Kidričeva 
8-10, skoraj dograjen blok z bodočim naslovom u. 1. avgusta  9 - 11, spodaj gradbena jama za 
bodoči blok Ul. F. Rozmana-Staneta 5-7) Vgradnja dvigal je bila tedaj obvezna za stavbe z vsaj 
6 nadstropji.)  
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Kranj je leta 1959 dobil sodoben zdravstveni dom, ki je bil urejen v nekdanji 
Adamičevi tovarni pletenin. Leta 1964 je bila zraven zgrajena še porodnišnica.  

 
(Foto Tone Marčan, hrani Fototeka Gorenjskega muzeja). Op. ZK: Še pred Adamičevo tovarno 
naj bi bila tu tudi čevljarska delavnica.  
 

Urejanje Kidričeve ceste leta 1967. Ker je imela prednost hitra gradnja stanovanj, se 
je prometna infrastruktura soseske urejala kasneje.  

 
(Foto Franc Perdan, hrani Fototeka Gorenjs-kega muzeja). Op. ZK: Na sliki povsem desno 
severni trakt Dijaškega doma, zadaj D »trgovski blok« in levo blok Kidričeva cesta 1 in 3  
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Pogled na bloke med Stošičevo in Gradnikovo ulico okoli leta 1965 (razglednica, 
Zbirka Gorenjskega muzeja) 

 
Op. ZK: Trije bloki v zamiku stojijo na Gradnikovi 1-3-5, levo na dnu slike je t. i. Prahova vila na 
Stošičevi (KS Center), desno bodoča Kitajska restavracija Azija. Starejša stavba s frčado je 
bivša gostilna Fider, kasneje - čevljarstvo Prešeren), v ozadju dimnik Tekstilindusa.  
 
Pogled na naselje Zlato polje s Šmarjetne gore leta 1968. V ozadju novo nastajajoče 
naselje Vodovodni stolp.  

 
(Foto Rudi Paškulin, hrani Fototeka Gorenjskega muzeja). Op. ZK: V soseski Gradbinec 
(Projekt) zgrajen šele prvi blok (Zlato polje št. 3) 
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Z zazidalnim načrtom je bilo Zlato polje določeno za središče izobraževanja in začeli 
so rasti prvi šolski in obšolski objekti.  
 

Odprtje šolskega centra Iskra leta 1985. V naslednjem desetletju je sledila gradnja 
dijaškega in študentskega doma, športne dvorane in fakultete.  

 
(Foto Drago Holynski, hrani Fototeka Gorenjskega muzeja) 

 
 

 (prispevek Zdravstvenega doma Kranj) 
 
Leta 1952 je bilo uvedeno družbeno 
upravljanje tudi v zdravstvu. Iz zasebnih je 
šlo vse v javno zdravje. Ustanovljen je bil 
Okrajni zdravstveni dom Kranj za okraj Kranj 
- za območje Tržiča in Škofje Loke. Pred tem 
je bil zdravstveni dom na Stari cesti. 
Do 1. septembra 1959, ko je bil dograjen 
novi Zdravstveni dom pod vodstvom 
gradbenika Slavca, je temu namenu služil 
objekt na sliki levo – kjer že precej let 
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GG, objava 4.11.1964 

domuje vodstvo Osnovnega zdravstva Gorenjske (OZG) in nekaj ambulant. 
Na tem mestu je bil v zgornjih dveh nadstropjih oddelek za otorinolaringologijo in tudi 
interni oddelek. Obsegal je 5 splošnih ambulant in šolski ter otroški dispanzer Poleg 
tega so bile okulistična, ortopedska, ATD dispanzer ter dispanzer za žene, za takratni 
čas tudi moderen laboratorij in prostori za fizioterapijo. Seveda je bila že organizirana 
tudi dežurna ambulanta. Kasneje je ustanovljen mentalno-higienski dispanzer. 
Zdravstveni dom je imel tudi svojo kuhinjo in pralnico. 
 

Leta 1973 je bil dozidan prizidek k 
zdravstvenemu domu na severni strani z 
otroškim, šolskim dispanzerjem in 
medicino dela. Takrat se je uredila in 
prenovila tudi zelo napredno in moderno 
opremljena dežurna ambulanta. Direktorji 
pa so bili po vrsti  Cof, Zavrnik, Pirec, 
Petrič, Paternoster, Štular, od 2006 pa 
Žura. 
Leta 2006 zgrajen drug prizidek, kamor se 
je preselila dežurna ambulanta, že 
prirejena sodobnim standardom.  

 

Op. ZK: Ostali prostori prizidka so dobili zasebne najemnike – zobozdravstvo, okulistika itd. 
 

Sistematično smo se lotili obnove stare zgradbe in jo tako toplotno in energetsko 
sanirali ter prilagodili prostore modernim standardom. 
Z lokalno skupnostjo in vsemi občinami smo in še vedno zelo dobro sodelujemo. 

 

 

 
BGP Kranj je četrta največja porodnišnica v Sloveniji, pri 
čemer pa porodništvo predstavlja le tretjino njene hospitalne 
dejavnosti. V BGP Kranj je, po zadnjih dosegljivih podatkih, 
136 zaposlenih. Stavba na Kidričevi je zaživela 7. novembra 
1964.  
 

Njena kranjska predhodnica Porodnišnica Kranj. je začela s        
svojim delom 7. novembra leta 1955 na Laborah/Gašteju.   
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BGP Kranj je četrta največja porodnišnica v Sloveniji, pri 
čemer pa porodništvo predstavlja le tretjino njene hospitalne 
dejavnosti. V BGP Kranj je, po zadnjih dosegljivih podatkih, 
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Njena kranjska predhodnica Porodnišnica Kranj. je začela s        
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Iz dela Rozalije Rajgelj BBaabbiiccee  vv  KKrraannjjuu  iinn  ookkoolliišškkiihh  vvaasseehh  pprreedd  lleettoomm  11995500, izdala 
Zbornica zdravstvene in babiške nege Slovenije - Zveza strokovnih društev 
medicinskih sester, babic in zdravstvenih tehnikov Slovenije, 2017, citiram odlomek: 
  

»Iskanje babic, ki so vodile porode na področju župnije Kranj - Šmartin (župnija 
Kranj Šmartin, 1847 – 1951), sem začela z letom 1847 in zaključila z 31. 12. 1951, 
kajti že v letu 1950 pri mnogih rojstvih ni več navedena babica ali pa je napisano 
samo bolniška. To pomeni, da so se nekateri otroci že rojevali v porodnišnicah, 
najbrž v Ljubljani, kajti kranjska porodnišnica, t. i. Gaštej, je začela delovati šele leta 
1955. Ena izmed sogovornic (2016), ki mi je pripovedovala o svojih treh porodih, je 
dejala takole: 
 

"Tam, kjer je danes občina (občinska stavba Kranj), je bil leta 1950 krajevni urad in 
tam si se v primeru nosečnosti zglasil na pogovor k dr. Fajdigi. Pri njem sem dobila 
napotnico za ljubljansko porodnišnico, kamor me je vedno odpeljal reševalni avto. 
Vse tri otroke sem rodila tam in vsakokrat, ko sem prišla, so mi dejali: Kranj je pa 
zdaj tako velik, da bi že bil čas, da ima svojo porodnišnico. Ob odhodu iz 
porodnišnice me je do avtobusne postaje Ljubljana zapeljal njihov avto, nato pa 
sem pot nadaljevala kar z avtobusom."  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                             Nova porodnišnica 
 
 

Pripoved se mi je zdela zanimiva, kajti nakazuje negodovanje v Ljubljani zaradi 
preobremenjenosti, ki je najbrž botrovalo odločitvi za ustanovitev porodnišnice v 
Kranju.« 

31
ZLATOPOLJČAN



 
je v gastronomskem letu 1921 v sodelovanju z Gorenjskim muzejem postavila 
razstavo avtorice Petre Puhar: 
 

 
V letu 2021 je bila Slovenija nosilka naziva Evropska gastronomska regija. Med 
številne dejavnosti projekta spada tudi predstavitev naše edinstvene kulinarične 
kulture in tradicije. V Mestni knjižnici Kranj se vključujemo z razstavo o zgodovini 
gostišč v Kranju. V letu epidemije, ki ga zaznamujejo številne omejitve, bomo 
poudarili pomen gostiln kot stičišč kulinarike in družabnega življenja.  
 

Predstavitev kranjskih gostišč v preteklosti je osrednji domoznanski projekt, s katerim 
v gorenjskih splošnih knjižnicah vsako jesen izpostavljamo bogate zbirke o zgodovini, 
delu in življenju ljudi iz naših krajev. Z izbrano temo se obenem udeležujemo 
vsakoletnega projekta Dnevi evropske kulturne dediščine, ki nas v letu 2021 
nagovarja s temo »Dober tek!« 
 

Z razstavo predstavljamo gostilne, hotele, kavarne, slaščičarne in vinotoče v Kranju 
ter bližnji okolici. Časovno smo raziskali gostišča od najstarejših virov naprej in 
vključili tiste lokale, ki imajo svoj izvor pred II. svetovno vojno. Metodološko je 
razstava rezultat urejene sinteze vseh dostopnih virov, ki jo bomo dopolnjevali s 
spominskimi pričevanji sokrajanov in z novo odkritimi viri. Izpopolnjena predstavitev 
bo izšla v brošuri in bo objavljena na portalu kamra.si. 
 

ZZAAHHVVAALLAA: Razstava je skupni rezultat raziskovanj zgodovinarjev Gorenjskega 

muzeja v Kranju, nekdanjega zgodovinskega krožka na Osnovni šole Simon Jenko, 
Petre Vencelj, someščanov, ki so prispevali gradivo in delili spomine, ter Mestne 
knjižnice Kranj. Še posebej se za naklonjeno sodelovanje zahvaljujem direktorici 
Gorenjskega muzeja mag. Marjani Žibert, muzealki mmaagg..  TTaattjjaannii  DDoollžžaann  EErržžeenn  tteerr  
sskkrrbbnniiccii  FFoottootteekkee  GGoorreennjjsskkeeggaa  mmuuzzeejjaa  MMaatteejjii  LLiikkoozzaarr  zzaa  nneennaaddoommeessttlljjiivv  ttrruudd  pprrii  
iisskkaannjjuu  sslliikkoovvnneeggaa  ggrraaddiivvaa..  
  

PPeettrraa  PPuuhhaarr  KKeejjžžaarr,,  aavvttoorriiccaa  rraazzssttaavvee;;  Mestna knjižnica Kranj, 2021 
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LLIITTEERRAATTUURRAA:  Gorenjska: letoviška, industrijska, trgovska, obrtna, Novo mesto: 

Progres, 1931; Klásek, Otokar: Gost in postrežba, Kranj, 1936; Josip Žontar: Zgodovina 
mesta Kranja, Ljubljana, Muzejsko društvo za Slovenijo, 1939 ;  Prvi gostinsko turistični zbor, 
Bled, 1953, Ljubljana, Republiški odbor Sindikata delavcev in nameščencev gostinsko 
turistične stroke za LRS, 1953; Razvoj turizma na Gorenjskem, Kranj, 1957;  Miško Kranjec: 
Mesec je doma na Bladovici, Ljubljana, 1958  August Šenoa: Nagelj s pesnikovega groba, 
Ljubljana, 1965:  Gostilna : napotki za poslovanje, urejanje in delo, Ljubljana : Centralni zavod 
za napredek gospodinjstva, 1967:  Janez Frelih in Alfred Polak: Zgodovinski pregled 
gostinstva,  Ljubljana: Zavod SR Slovenije za šolstvo, 1985; Gostilne na Slovenskem, 
Ljubljana, 1986; Črtomir Zorec: Po Prešernovih stopinjah, Kranj, 1987;  Učenci zgodovinskega 
krožka Osnovne šole Simon Jenko: Kranj in njegove gostilne med vojnama, Kranj, 1988; 
Janez Bogataj: Naše gostilne: izbranih 52 na Slovenskem, Ljubljana : Kmečki glas, 1997 
Franc Puhar: Kranj v stoletju neslutenih sprememb, Kranj, 2000; Stražiše pa Strašan: Zbornik 
ob 1000. obletnici prve pisne omembe naselja Stražišče pri Kranju, Kranj, 2002; Velika knjiga 
pregovorov, Ljubljana, 2007; Robert Bauman: Organizacija promocijske dejavnosti za razvoj 
turizma v okolju Kranj, Kranj, 2009; Marija Kos, Monika Rogelj: Kranjska rodbina Mayr v luči 
arhivskih dokumentov in muzejskih predmetov, Kranj, 2012; Marjana Žibert: 150 let 
Petrovčeve hiše,  Cerklje, 2013; Franc Benedik in Petra Vencelj: Kranjske gostilne, koledar, 
Kranj, 2014 
 
Iz teksta te razstave nam je avtorica dovolila uporabo za naše območje uporabnih delov::  
    

 
  

Ob nekdanji Blejski cesti proti Gorenjski je stala gostilna Krona, do katere so se 
Kranjčani predvsem ob nedeljah radi sprehodili peš.  Nudili so jim predvsem 
klobase in salame ter pijačo. 

             
Gostilna Pri Kroni pred vojno-L in opuščena stavba-D (vir: Fototeka Gorenjskega muzeja) 

 

Zanimivost: Vsako leto so na travi ob gostilni prirejali zabavne trgatve. Visoko 
na brajdah je bilo na gosto prepletena trta z grozdi. »Kdor je segel po njih, je 
moral plačati kazen ali pa je moral v zapor. Pravi in nepravi policaj sta kršilca 
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odgnala nekam v ozadje, krivec pa se je seveda branil in prosil. Njegovi otroci, 
ki so sedeli za mizo, pa v jok in s povzdignjenimi rokami ali celo na kolenih 
prosili za očeta. Obvezno je sledil srečelov ali tombola z dobitki.«  
 

(po spominih, zbranih v zgodovinskem krožku Osnovne šole Simon Jenko l. 1988) 

  

 
  

 
 

Na Zlatem polju ob cesti proti Naklem je bila že na začetku 19. stoletja gostilna Fider 
na polju. Kot ime pove, je stala na nepozidanem predelu Kranja. Njen lastnik je bil 
Matevž Rakovec, ki je prišel v Kranj iz Zabukovja nad Gorenjo Savo. 
 

 
 

Gostilna Fider (sredi slike) s Šmarjetno goro v ozadju; vila levo spodaj je morala odstopiti svoje 
mesto gradnji stavbe policije, desno pa je stavba na sedanji Vrtni ul. 1.  (vir: Fototeka 
Gorenjskega muzeja)  
        

Na naslednji strani je na barvni razglednici stavba dobro vidna – s sivo streho in frčado. 
Na vrhu terase nad Koroško cesto so zasadili živo mejo oz. drevje, ki zdaj skoraj 
povsem zakriva pogled nanjo. 

 
 

Op. ZK: O stavbi in njenem prehajanju iz rok v roke (glej članek Iz zgodovine Zlatega 
polja Mirana Božiča) morda še tole – po preselitvi tovarne čevljev Rekord na novo 
lokacijo – so jo preuredili, najbrž po nacionalizaciji,  v  večstanovanjsko stavbo, po 
denacionalizaciji po osamosvojitvi Slovenije pa so se morali stanovalci izseliti. Novi 
lastnik je imel z njo neke načrte, a kot kaže, se mu niso uresničili.  Fotografija je 
posneta v 60. letih 20. stol. (hrani Gorenjski muzej, fototeka.)  
 

Nekaj fotografij je v tem pregledu uporabljenih večkrat, v malce različnem 
kontekstu, in se opravičujem za ta »spodrsljaj«. 

 
Kot dopolnilo nekaterim že omenjenim podatkom navajam še podatke iz Zgodovine 
mesta Kranja Josipa Žontarja, prva izdaja 1939.   
 

Na katastrskem načrtu iz l. 1937 je napis ZZllaattoo  ppoolljjee že uveljavljeno ime območja. 
Ulična poimenovanja pa so precej drugačna od sedanjih – sedanja Bleiweisova je 
bila takrat Cesta na Golnik, Poljska pot so rekli sedanji Gosposvetski,   tedanja 
Gosposvetska pa je zdaj Stošičeva.  
 

Ob Blejski – sedanji Koroški cesti pa so stale stavbe Pri Fidru (ali Fider na polju), Pri 
Kroni in Pri Perivniku, Berjakova je bila nekoliko odmaknjena, a še vedno na nivoju 
ceste, pod cesto na zgornjem Savskem drevoredu pa se je stiskala soseska, 
poimenovana Zlato polje kot ulično ime, ki ga nosi še danes. Med Vrtno ulico in 
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Cesto na Golnik je vidna tudi stavba na današnji Bleiweisovi c. 9, za obstoječo 
centralno avtobusno postajo Kranj, kjer je po II. svetovni vojni in po nacionalizaciji vile 
bil prvi kranjski vrtec, t.i. DID. 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Načrt je sestavni del knjige  »Zgodovina mesta Kranj«, 1939, Josipa Žontarja. 
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Cesto na Golnik je vidna tudi stavba na današnji Bleiweisovi c. 9, za obstoječo 
centralno avtobusno postajo Kranj, kjer je po II. svetovni vojni in po nacionalizaciji vile 
bil prvi kranjski vrtec, t.i. DID. 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Načrt je sestavni del knjige  »Zgodovina mesta Kranj«, 1939, Josipa Žontarja. 

Iz iste obširne knjige so tudi naslednji izrezki o dejavnostih in stavbah iz obdobja pred  
izdajo knjige:  

     

   
 
 
 

 
 
 
 
Poljska pot – tu gre za hiše sedanje 
Gosposvetske 1, Stošičeve 2 in 3.     

 
 
 

 
 

 
 

 
 
Vrtna ulica nosi to ime še danes – navedeni 
so (verjetno) prvi lastniki oz. graditelji teh 
stavb. V ulici sta sedaj še dve novejši stavbi.  

  

 
 
 

 
 
 

 
Tako so se menjavali lastniki 
pri Kroni  

 
In tole je zgodovina 
kmetije Perivnik, do l. 
1937 seveda, stavba 
kljub častitljivi starosti še 
vedno stoji in tudi 
kmetija Šink še obstaja. 
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Tu gre za veliko stavbo, ki je nekako 
spregledana s strani Zlatopoljčanov, 
skriva se na terasi nad Koroško cesto, 
malo više od Stošičevega spomenika 
nad cesto levo. Pred skoraj 200 leti je 
bila tu gostila na robu mesta. Zadnji 
navedeni lastnik  je imel v njej tovarno 
čevljev Rekord. Po vojni je bila 
domnevno nacionalizirana in v njej 

izdelana stanovanja, po osamosvojitvi pa denacionalizirana, in zdi se, da se tam ne 
dogaja kaj dosti – morda se tudi motimo.  
 

 
 
 
 
 
Stavba št 1. ima še vedno ta 
naslov, v njej živijo nasledniki, 
medtem kot stavbe št. 2 ni 
več, menda je bila 
odstranjena ob gradnji 
obvoznice čez Savski otok.  

 
Stavbe ob sedanji Levstikovi 1 in 10, št. 6 in 8, kjer sta bila Dom borcev in vrtec so bile 
zgrajene po l. 1937, a so jih podrli in tam zgradili tri nove večstanovanjske objekte, kar 
velja tudi za vilo na sedanji Gosposvetski 7. O teh nekaj malega več na predhodnih 
straneh.  
 
 

Spoštovani bralci, prosim za razumevanje, če kaj od navedenega ne drži. V relativno 
kratkem času ni bilo mogoče preveriti vsake navedbe. 
 

Vsem krajankam in krajanom, ki so se potrudili sodelovati s svojim fotografijami, 
spomini in podatki, Gorenjskemu muzeju Kranj, posebej še dr. Moniki Rogelj in Mateji 
Likozar (fototeka), Zavodu za kulturno dediščino Slovenije, Območna enota Kranj, ge. 
Leni Jevnik, Mestni knjižnici Kranj, Petri Puhar (razstava o starih kranjskih gostilnah) in 
vsem ostalim, ki so (ali pa niso) omenjeni med tekstom, se zhvaljujem za njihov 
prispevek. 
  

Opravičujem se vsem, ki so ostali spregledani.  
 

zbrala in opremila s pripombami Z. Kogej 
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Tu gre za veliko stavbo, ki je nekako 
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več, menda je bila 
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Vsem krajankam in krajanom, ki so se potrudili sodelovati s svojim fotografijami, 
spomini in podatki, Gorenjskemu muzeju Kranj, posebej še dr. Moniki Rogelj in Mateji 
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vsem ostalim, ki so (ali pa niso) omenjeni med tekstom, se zhvaljujem za njihov 
prispevek. 
  

Opravičujem se vsem, ki so ostali spregledani.  
 

zbrala in opremila s pripombami Z. Kogej 

 • 9. junija je bila ustanovljena Krajevna skupnost Zlato polje. 
 

(prvi predsednik sveta Ivan Pintar) 
 • delno asfaltiranje Levstikove in Krožne ulice. 

 

(predsednik sveta Bogomir Grčar)
 • prvič izide Zlatopoljčan, kot ciklostirano glasilo 
 • Svet KS opozarja občino na potrebe po asfaltiranju t.i. konjske poti ob Koroški 

cesti, poti med bloki na neparni strani Kidričev ceste, potrebe po dodatnih 
parkirnih prostorih in dodatnih svetilkah javne razsvetljave, obnovo 
kanalizacije, tlakovanje stez čez zelenice in urejanje zelenic  

 

(od leta 1977 predsednik sveta Janez Zupan)
 • asfaltiranje zg. poti Savskega drevoreda - ulice Zlato polje od št. 5 dalje  
 • posodobitev trgovine Živila na Kidričevi s parkiriščem vred 
 • urejanje prostorov KS v 1. nadstropju stavbe na ul. Franca Rozmana Staneta 

13 in lastništva garaž v pritličnem delu. 
 

(predsednik sveta Janez Zupan)
 • oživitev glasila Zlatopoljčan, izdali dve številki 
 • opozarjanje na skrb za čistejši zrak (kurjenje na drva in premog, tudi v 

tovarnah (npr. Tekstilindus)  
 • opozarjanje na težave s tlakom vodovoda v višjih nadstropjih   

 

(predsednik sveta Janez Zupan)
•  akcija čiščenja okolice in obrez lesnatih rastlin in zasaditev novih
• apeliranje na občino za pripravo ureditvenih načrtov za gradnjo dodatnih 

parkirišč 
• želja po dodatnih površinah za vrtičke, po gradnji šolskega centra Iskra 
• opozarjanje občine na premalo svetilk javne razsvetljave in slabo vzdrževanje 

obstoječih 
• opozorilo na dograditev telefonskega omrežja v KS, ki je zelo slabo 
• na prenovo kanalizacije na Kidričevi cesti in Gosposvetski ulici 
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• ter na asfalt pri trgovskem bloku na Kidričevi cesti 
• dogovor z občino in drugimi organi ter stanovalci 7 blokov o gradnji parkirišč - 

delno financiranje in vložek stanovalcev z delom in denarjem. Zgrajenih 91 + 
cca 15 parkirnih mest v centralnem delu KS;  

• dogovarjanje na podobnem principu za postavitev 3 svetilk JR v Krožni ulici 
• urejena pešpot med Gradnikovo ulico in sedanjo kitajsko restavracijo Azija 

proti Stošičevi ulici. 
 

(predsednik sveta Franci Košnjek)
•  skupaj izdelano 224 parkirnih mest po vsej KS (tlakovano s travnimi ploščami)
• v Krožni ulici z veliko prostovoljnih delovnih ur postavljene 3 svetilke javne 

razsvetljave in meteorna kanalizacija 
• urejanje Savskega drevoreda v sodelovanju z ZBNOV, Športnim društvom in 

Društvom prijateljev mladine 
• začetek akcije za izgradnjo telefonskega omrežja v KS, iniciativa za kabelsko 

TV omrežje 
• urejanje zelenic in nekaterih pešpoti s tlakovanjem 
• 1. maja je bilo organizirano kresovanje 
• posek jagnedov, visokih ozkih topolov ob Koroški cesti 
• objavljen razpis za oblikovanje grafične podobe KS Zlato polje 

 

(predsednica sveta Emina Grabec)
• postavitev kozolčka za oglasno tablo KS pred stavbo, kjer je sedež Krajevne 

 skupnosti Zlato polje – ulica Franca Rozmana Staneta 13
• urejanje zelenice za trgovskim blokom na Kidričevi cesti (škarpa, drevje, 

grmovnice) 
• postavljeno 7 novih svetilk javne razsvetljave 
• prenova asfalta na Kidričevi cesti od številke 30 do 38 
• izdelava notranje toplotne izolacije sten v prostorih KS 
• 1. maja je bilo organizirano kresovanje 
• izdelan projekt telefonije za južni del KS 
• 9. junij se določi kot praznik Krajevne skupnosti Zlato polje. Organizirano je 

bilo tudi 1. praznovanje 
 

(predsednica sveta Emina Grabec)
• asfaltiranje »konjske« poti (od Stošičeve ulice do Kidričeve ceste), odcepa z 

 obvoznice do ulice Zlato polje ter dovoza na Koroško cesto 49 – 53
• 3. marca je bil sprejet pravilnik o podeljevanju priznanj KS Zlato polje, ki je bil 

objavljen v aprilu 
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• urejena pešpot med Gradnikovo ulico in sedanjo kitajsko restavracijo Azija 

proti Stošičevi ulici. 
 

(predsednik sveta Franci Košnjek)
•  skupaj izdelano 224 parkirnih mest po vsej KS (tlakovano s travnimi ploščami)
• v Krožni ulici z veliko prostovoljnih delovnih ur postavljene 3 svetilke javne 

razsvetljave in meteorna kanalizacija 
• urejanje Savskega drevoreda v sodelovanju z ZBNOV, Športnim društvom in 

Društvom prijateljev mladine 
• začetek akcije za izgradnjo telefonskega omrežja v KS, iniciativa za kabelsko 

TV omrežje 
• urejanje zelenic in nekaterih pešpoti s tlakovanjem 
• 1. maja je bilo organizirano kresovanje 
• posek jagnedov, visokih ozkih topolov ob Koroški cesti 
• objavljen razpis za oblikovanje grafične podobe KS Zlato polje 

 

(predsednica sveta Emina Grabec)
• postavitev kozolčka za oglasno tablo KS pred stavbo, kjer je sedež Krajevne 

 skupnosti Zlato polje – ulica Franca Rozmana Staneta 13
• urejanje zelenice za trgovskim blokom na Kidričevi cesti (škarpa, drevje, 

grmovnice) 
• postavljeno 7 novih svetilk javne razsvetljave 
• prenova asfalta na Kidričevi cesti od številke 30 do 38 
• izdelava notranje toplotne izolacije sten v prostorih KS 
• 1. maja je bilo organizirano kresovanje 
• izdelan projekt telefonije za južni del KS 
• 9. junij se določi kot praznik Krajevne skupnosti Zlato polje. Organizirano je 

bilo tudi 1. praznovanje 
 

(predsednica sveta Emina Grabec)
• asfaltiranje »konjske« poti (od Stošičeve ulice do Kidričeve ceste), odcepa z 

 obvoznice do ulice Zlato polje ter dovoza na Koroško cesto 49 – 53
• 3. marca je bil sprejet pravilnik o podeljevanju priznanj KS Zlato polje, ki je bil 

objavljen v aprilu 

• v blokovskem delu ulice Zlato polje postavljena telefonska govorilnica z 
možnostjo klicanja vanjo, ne le iz nje (po osamosvojitvi Slovenije je bilo 
delovanje prekinjeno) 

 
(predsednica sveta Emina Grabec)

• predelava bivšega dijaškega doma na Kidričevi cesti 2 v poslovno 
 stanovanjski objekt

• dograjevanje študentskega doma k obstoječemu Dijaškemu domu 
 

(predsednica sveta Emina Grabec)
•  organiziranje vrtičkarstva z izmerami in pogodbami
• končno izvedeno telekomunikacijsko omrežje z 240 priključki, kasneje še več 
• načrtovanje gradnje bloka med šolo Iskra in blokom Kidričeva c. 7 – 11 
• načrtovanje gradnje športne dvorane in Fakultete za organizacijske vede 
• načrtovanje plinifikacije Zdravstvenega doma in Zlatega polja 
• načrtovanje izgradnje kabelskega omrežja 

 
(predsednica sveta Emina Grabec)

•  uveljavitev nove lokalne samouprave z Zakonom o lokalni samoupravi
• osamosvojitev 4 bivših delov kranjske občine (Šenčur, Cerklje na 

Gorenjskem, Naklo in Preddvor, od katerega se kasneje odcepi še občina 
 Jezersko)

•  podaljšanje mandata svetu KS do izvedbe prvih volitev v RS
•  ustanovitev Mestne občine Kranj
• asfaltiranje dvorišča pred blokom na Kidričevi cesti 8 - 10, zadnjega 

makadamskega dvorišča 
• urejanje infrastrukture pri bloku na Kidričevi cesti 34 – 38 in bloku na  

Gosposvetski ulici 17   
• asfaltiranja slepe Vrtne ulice s prispevkom lastnikov hiš ob njej 
• Gradbinčeva menza na ulici Zlato polje predelana v poslovne prostore 
• dograjeno 20 m odbojne ograje ob bregu ceste v Savskem drevoredu 
• popravilo ograje na spodnji poti v Savskem drevoredu 
• zgrajen toplovod v dveh blokih na ul. Zlato polje 3 in Zlato polje 3a 
• zgrajena nova parkirna mesta  pred blokom na  Kidričevi cesti 29 – 33 
• gradnja parkirišča nasproti porodišnice ob Bleiweisovi c. 

 

(predsednica sveta Emina Grabec, od 10. 11. naprej Jože Keber)
•  pričetek gradnje plinskega omrežja za zemeljski plin
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• dne 10. 11. 1996 prve splošne volitve 7 članov sveta KS (prej 13) za 2 leti. 
Istočasno tudi občinske volitve 

 
(predsednik sveta Jože Keber)

• izdelani načrti za pozidavo brega nad ulico Zlato polje ob Koroški cesti, 
 območje, kjer je danes parkirišče P+R  (ni bilo uresničeno)

• gradnja fakultete za organizacijske vede - FOV 
• gradnja niza garaž v blokovskem delu ulice Zlato polje organizirana zadružno 

z Gradbincem 
 

(predsednik sveta Jože Keber)
•  popravila manjših asfaltnih površin
• nova svetilka javne razsvetljave in nove stopnice z ulice Zlato polje (povezava 

 iz blokovskega dela do križišča Koroške ceste s Kidričevo cesto)
•  omejitev hitrosti med bloki osrednjega dela KS
•  postavitev nekaj komunalnih otokov za ločeno zbiranje odpadkov

 
(predsednik sveta Jože Keber)

•  zgrajeno nekaj novih parkirnih prostorov
• odstranitev podrte barake s smetiščem na območju ulice Zlato polje (zadnji 

 ostanki Gradbinčevega naselja z barakami)
•  izražanje želje prebivalcev po vgradnji ležečih cestnih ovir
• izdelava načrta gradnje nove srednje šole (danes Gimnazija Franceta 

 Prešerna)
• KS prvič predlaga postavitev ograje med t.i. šolskim centrom Iskra in bloki na 

neparnem delu Kidričeve ceste 
 

(predsednik sveta Jože Keber)
•  prenova dotrajanih pešpoti - tlakovanih stez
• dograditev dveh večjih parkirišč na Gradnikovi ulici in ul. 1. avgusta, skupno 

 215 parkirnih mest
• izdelani načrti za prenovo infrastrukture na Kidričevi cesti med bloki, 

zgrajenimi med 1947 – 1954 
• opozarjanje na več let trajajoče onesnaževanje zraka iz Tekstilindusa in 

Aquasave  
• gradnja novega bloka blizu šolskega centra Iskra (naslov Kidričeva cesta 61 – 

63) in dveh manjših blokov na ulici Zlato polje (investitor Vegrad) 
• po denacionalizaciji dveh vil (Dom borcev in vrtec Tinkara) na Levstikovi ulici, 

rušenje in gradnja treh večstanovanjskih objektov 
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• dne 10. 11. 1996 prve splošne volitve 7 članov sveta KS (prej 13) za 2 leti. 
Istočasno tudi občinske volitve 

 
(predsednik sveta Jože Keber)

• izdelani načrti za pozidavo brega nad ulico Zlato polje ob Koroški cesti, 
 območje, kjer je danes parkirišče P+R  (ni bilo uresničeno)

• gradnja fakultete za organizacijske vede - FOV 
• gradnja niza garaž v blokovskem delu ulice Zlato polje organizirana zadružno 

z Gradbincem 
 

(predsednik sveta Jože Keber)
•  popravila manjših asfaltnih površin
• nova svetilka javne razsvetljave in nove stopnice z ulice Zlato polje (povezava 

 iz blokovskega dela do križišča Koroške ceste s Kidričevo cesto)
•  omejitev hitrosti med bloki osrednjega dela KS
•  postavitev nekaj komunalnih otokov za ločeno zbiranje odpadkov

 
(predsednik sveta Jože Keber)

•  zgrajeno nekaj novih parkirnih prostorov
• odstranitev podrte barake s smetiščem na območju ulice Zlato polje (zadnji 

 ostanki Gradbinčevega naselja z barakami)
•  izražanje želje prebivalcev po vgradnji ležečih cestnih ovir
• izdelava načrta gradnje nove srednje šole (danes Gimnazija Franceta 

 Prešerna)
• KS prvič predlaga postavitev ograje med t.i. šolskim centrom Iskra in bloki na 

neparnem delu Kidričeve ceste 
 

(predsednik sveta Jože Keber)
•  prenova dotrajanih pešpoti - tlakovanih stez
• dograditev dveh večjih parkirišč na Gradnikovi ulici in ul. 1. avgusta, skupno 

 215 parkirnih mest
• izdelani načrti za prenovo infrastrukture na Kidričevi cesti med bloki, 

zgrajenimi med 1947 – 1954 
• opozarjanje na več let trajajoče onesnaževanje zraka iz Tekstilindusa in 

Aquasave  
• gradnja novega bloka blizu šolskega centra Iskra (naslov Kidričeva cesta 61 – 

63) in dveh manjših blokov na ulici Zlato polje (investitor Vegrad) 
• po denacionalizaciji dveh vil (Dom borcev in vrtec Tinkara) na Levstikovi ulici, 

rušenje in gradnja treh večstanovanjskih objektov 

• po prodaji zasebne hiše ob križišču Gosposvetske in Levstikove ulice tudi 
izgradnja novega bloka 

• gradi se prizidek Zdravstvenega doma 
• Mercator je obnovil obe svoji trgovini - na Kidričevi cesti in na avtobusni 

postaji 
 

(predsednik sveta Jože Keber, od 22. 10. naprej Karel Piškur)
•  dokončuje se gradnja Gimnazije Franceta Prešerna
•  pripravlja se gradnja trgovine Lidl s preureditvijo klanca proti ulici Zlato polje
• nameščene table z imeni ulic na odcepih z glavne ceste 
• 22. 10. 2006 volitve novega sveta KS, predsednik sveta postane Karel Piškur 
• v decembru glasilo Zlatopoljčan prvič izide v prenovljeni obliki kot barvna 

izdaja s fotografijami in večjim obsegom. Načrtuje se izdajanje 2 krat letno.  
 

(predsednik sveta Karel Piškur)
• zaključevanje kompletne sanacije uličnega sistema Kidričeve ceste z vso 

infrastrukturo in novimi parkirnimi prostori - po dvajsetletnem opozarjanju na 
 dotrajanost le-te

• začetek gradnje ledene dvorane 
• urejanje ploščadi ZZZS in brežine nad njo, usposobitev nedelujočih svetilk JR 

na ploščadi 
• postavljanje dodatnih ekoloških otokov 
• zamenjava dotrajanih notranjih vrat in podbojev v prostorih Krajevne 

skupnosti 
• z Mestno občino Kranj se pričnejo dogovarjanja za postavitev otroškega 

igrišča. V tem trenutku ga na območju Krajevne skupnosti Zlato polje ni bilo. V 
sodelovanju s takratnim ravnateljem OŠ Franceta Prešerna g. Žitnikom, je bila 
kot primerna izbrana lokacija na dvorišču osnovne šole. 

 
(predsednik sveta Karel Piškur)

• odprtje trgovine Lidl in delno prenovljenega odcepa s Koroške ceste proti ulici 
Zlato polje 

• aprila poslana prošnja na Mestno občino Kranj za postavitev 5 košev za pasje 
iztrebke 

• postavitev 3 novih svetilk JR in izgradnja 10 parkirnih mest na dnu klanca od 
Lidla proti blokovskemu delu ulice Zlato polje 

• prenova stopnic ob ploščadi ZZZS iz naselja ulice Zlato polje do obvoznice 
• izdelava vhodnega stopnišča na sprehajalne poti v Savskem drevoredu pri 

stavbi ZZZS 
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• priprava prenove Gosposvetske ulice od Kidričeve ceste do Stošičeve ulice 
(proti avtobusni postaji) 

• začasna postavitev ovir za umiritev prometa na ul. Franca Rozmana-Staneta 
• postavitev nekaj prometnih znakov in tako omogočil varnejši promet na 

križiščih med bloki po celotni KS 
• postavitev ustreznih prometnih znakov v križišču pri razdelilni transformatorski 

postaji Elektro oz. Študentsko-dijaškem domu 
• izgradnja pločnika z javno razsvetljavo ob cesti v šolskem centru med stavbo 

VDC pri OŠ Helene Puhar in Gimnazijo Franceta Prešerna 
• izgradnja in odprtje ograjenega otroškega igrišča »Dežela Petra Pana« na 

dvorišču OŠ Franceta Prešerna 
• postavitev dveh novih ekoloških otokov na Kidričevi cesti in Gosposvetski ulici 

ter prestavitev enega bližje stanovalcem na Kidričevo cesto, ki je bil prej za 
OŠ Franceta Prešerna 

 
(predsednik sveta Karel Piškur)

• prenova Gosposvetske ulice v celoti, vključno z meteorno kanalizacijo, 
svetilkami javne razsvetljave in pločnikom 

• Krajevna skupnost v sodelovanju z OŠ Franceta Prešerna marca organizira 
čistilno akcijo pod okriljem vse kranjske čistilne akcije »Kran ni več usran« s 
koordinacijo kranjske Zveze tabornikov 

• prenova dotrajanega - razlomljenega stika med travnimi ploščami in asfaltom 
na parkirišču pred blokom na Gosposvetski ulici 15 

• zgrajen pločnik proti Gimnaziji Franceta Prešerna,   
• na cesti proti šolam zgrajeni dve hitrostni oviri in začrtani prehodi za pešce 
• postavljena ograja ob parkirišču med t.i. šolskim centrom Iskra in bloki na 

neparnem delu Kidričeve ceste, dokončana v letu 2010 
• nabava in postavitev treh klopic, kamnitega vodnjaka in košev za smeti na 

otroškem igrišču »Dežela Petra Pana« 
• zgrajen pločnik ob odcepu z obvoznice v ulico Zlato polje z novimi svetilkami 

javne razsvetljave, ki jih prej ni bilo  
• sanacija opuščenega dela ceste v blokovskem delu ulice Zlato polje z 

nasutjem zemlje in ureditvijo zelenice ob bloku Zlato polje 2b 
• postavljena dodatna ograja ob stopnišču ob ploščadi ZZZS iz blokovskega 

dela ulice Zlato polje do obvoznice 
• prenovljena tudi ograja ob drugem stopnišču iz blokovskega dela ulice Zlato 

polje do križišča Koroške ceste s Kidričevo cesto 
• na ulici Zlato polje (odcep med bloke) postavljen kozolček, kot 2. informativna 

tabla Krajevne skupnosti (1. stoji pred sedežem KS Zlato polje) 
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• priprava prenove Gosposvetske ulice od Kidričeve ceste do Stošičeve ulice 
(proti avtobusni postaji) 

• začasna postavitev ovir za umiritev prometa na ul. Franca Rozmana-Staneta 
• postavitev nekaj prometnih znakov in tako omogočil varnejši promet na 

križiščih med bloki po celotni KS 
• postavitev ustreznih prometnih znakov v križišču pri razdelilni transformatorski 

postaji Elektro oz. Študentsko-dijaškem domu 
• izgradnja pločnika z javno razsvetljavo ob cesti v šolskem centru med stavbo 

VDC pri OŠ Helene Puhar in Gimnazijo Franceta Prešerna 
• izgradnja in odprtje ograjenega otroškega igrišča »Dežela Petra Pana« na 

dvorišču OŠ Franceta Prešerna 
• postavitev dveh novih ekoloških otokov na Kidričevi cesti in Gosposvetski ulici 

ter prestavitev enega bližje stanovalcem na Kidričevo cesto, ki je bil prej za 
OŠ Franceta Prešerna 

 
(predsednik sveta Karel Piškur)

• prenova Gosposvetske ulice v celoti, vključno z meteorno kanalizacijo, 
svetilkami javne razsvetljave in pločnikom 

• Krajevna skupnost v sodelovanju z OŠ Franceta Prešerna marca organizira 
čistilno akcijo pod okriljem vse kranjske čistilne akcije »Kran ni več usran« s 
koordinacijo kranjske Zveze tabornikov 

• prenova dotrajanega - razlomljenega stika med travnimi ploščami in asfaltom 
na parkirišču pred blokom na Gosposvetski ulici 15 

• zgrajen pločnik proti Gimnaziji Franceta Prešerna,   
• na cesti proti šolam zgrajeni dve hitrostni oviri in začrtani prehodi za pešce 
• postavljena ograja ob parkirišču med t.i. šolskim centrom Iskra in bloki na 

neparnem delu Kidričeve ceste, dokončana v letu 2010 
• nabava in postavitev treh klopic, kamnitega vodnjaka in košev za smeti na 

otroškem igrišču »Dežela Petra Pana« 
• zgrajen pločnik ob odcepu z obvoznice v ulico Zlato polje z novimi svetilkami 

javne razsvetljave, ki jih prej ni bilo  
• sanacija opuščenega dela ceste v blokovskem delu ulice Zlato polje z 

nasutjem zemlje in ureditvijo zelenice ob bloku Zlato polje 2b 
• postavljena dodatna ograja ob stopnišču ob ploščadi ZZZS iz blokovskega 

dela ulice Zlato polje do obvoznice 
• prenovljena tudi ograja ob drugem stopnišču iz blokovskega dela ulice Zlato 

polje do križišča Koroške ceste s Kidričevo cesto 
• na ulici Zlato polje (odcep med bloke) postavljen kozolček, kot 2. informativna 

tabla Krajevne skupnosti (1. stoji pred sedežem KS Zlato polje) 

• Svet KS v prostorih OŠ Franceta Prešerna prvič organizira otroško predstavo 
z obiskom dedka Mraza za predšolske otroke z Zlatega polja 

• svet Krajevne skupnosti potrdi uporabo prenovljenega logotipa KS Zlato polje, 
ki se uporablja od januarja 2010 naprej 

 
(predsednik sveta Karel Piškur)

• izgradnja oz. obnova tlakovanih pešpoti, na ulici 1. avgusta, ulici Franca 
Rozmana Staneta, na Gradnikovi ulici in pri stavbi KS 

• med bloki na ulici Zlato polje zgrajeno 25 novih parkirnih mest (7 pred blokom 
Zlato polje 3a, 13 pred blokom Zlato polje 3d - 3e ter 5 ob bloku Zlato polje 
3c) 

• postavitev več košev za pasje iztrebke po celotni KS 
• prenova dela ceste (manj ostra izvedba nepreglednega ovinka) na klancu od 

Lidla proti ulici Zlato polje z izgradnjo pločnika ob njej, kar omogoča bistveno 
večjo varnost predvsem pešcem in tudi ostalim udeležencem v prometu 

• sanacija opuščenega dela ceste v blokovskem delu ulice Zlato polje z 
nasutjem zemlje in ureditvijo zelenice ob bloku Zlato polje 2b 

• postavljen nov ekološki otok za blokom Zlato polje 3e z asfaltirano podlago 
• asfaltna preplastitev makadamskega dela ceste ob hišah Zlato polje 20, 21, 

22 in 23 - (iztek ceste nad savskim drevoredom proti struževski cesti). Z 
izgradnjo dodatne javne razsvetljave se lastniki hiš ob cesti niso strinjali, zato 
ni bila izvedena 

• asfaltiranje kolesarske steze čez polje med Zlatim poljem in Kokrico mimo 
modelarskega letališča 

• nekaj zaslug pa ima KS tudi pri izdelavi betonskih stopnic namesto blatne 
steze med Staro cesto in obvoznico pod stavbo kranjske Davčne uprave, ki jo 
naši krajani in ostali pešci uporabljate na poti proti Supernovi ali na železniško 
postajo 

• 10. 10. 2010 volitve novega sveta KS, predsednik sveta ostaja Karel Piškur 

(predsednik sveta Karel Piškur)
• KS prične, v sodelovanju s KS Vodovodni stolp, z aktivnostmi, ki naj bi 

pripeljale do izgradnje prehoda za pešce na Bleiweisovi cesti pri priključku 
ceste od Kalie pri vojašnici. Pridobi se dodatno mnenje policijske postaje 
Kranj o stanju prometne varnosti na omenjenem območju. Pripravi se dopis in 
se ga skupaj z mnenjem Policije posreduje Direkciji republike Slovenije za 
ceste 

• aprila je bil prejet odgovor Direkcije republike Slovenije za ceste na pobudo 
za postavitev prehoda za pešce na območju priključka stranske ceste od 
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Kalie na državno Bleiweisovo cesto. S postavitvijo prehoda za pešce se 
strinjajo in kot je običajno, izvedbo prepuščajo Mestni občini Kranj, ki mora za 
izvedbo načrtovati lastna sredstva 

• 23. 5. 2011 požar v dvorani KS - sledi prenova dvorane 
• razširjena in na novo tlakovana pešpot s klančino – (med vhodoma Zlato polje 

3e in Zlato polje 2e), ki sedaj omogoča boljši prehod prebivalcem celega 
naselja proti Savskemu drevoredu tudi z otroškimi vozički, kar je bilo prej po 
stopnicah nemogoče.  

• obrezano je bilo nekaj drevja, vendar ne vse, za kar so krajani prosili. Zaradi 
krčenja finančnih sredstev določeni posegi pridejo na vrsto kasneje.  

• za izboljšanje varnosti je bilo postavljeno nekaj cestnih ogledal in novih 
prometnih znakov. V celoti je bilo s prometnimi znaki urejeno med bloki ulice 
Zlato polje 

• izdelan je bil nov pločnik od Ledene dvorane pa vse do Dijaškega doma. 
Prepotrebna investicija, ki je izboljšala varnost pešcev podnevi in tudi ponoči, 
saj je bila ob pločniku postavljena javna razsvetljava, ki je prej ni bilo. 

• prvič smo na Mestni občini dosegli, da se je košnja zelenic izvajala na 
območju celotne krajevne skupnosti, tudi na zelenicah na ulici Zlato polje, ki je 
bila do sedaj ob košnji vedno spregledana. 

• odkupljena je bila manjša parcela v lasti Zavoda za zdravstveno zavarovanje, 
ki bo namenjena izgradnji prepotrebnih dodatnih parkirnih mest, ki bodo 
poleg parkiranja omogočila prosto intervencijsko pot 

• izdelan je bil še projekt za izgradnjo pločnika ob Koroški cesti od Lidla proti 
križišču s Kidričevo cesto. Projekt je potreben, ker se bo gradnja izvajala ob 
državni cesti. Izvedeno v letu 2012 

• organiziranje peticije – zbiranje podpisov krajanov za nujno prenovo državne 
Kidričeve ceste, ki je bila v katastrofalnem stanju. Podpisi z dopisom so bili 
posredovani Direkciji Republike Slovenije za ceste v maju 2012. KS je kmalu 
prejela odgovor, da se stanja ceste na DRSC zavedajo in da bodo poskušali 
sredstva za popravilo ceste zagotoviti čim prej 

  

(predsednik sveta Karel Piškur)
• Izgradnja 8 novih parkirnih mest za stavbo ZZZS (Zlato polje 2f), na zemljišču, 

ki ga je Mestna občina Kranj od ZZZS odkupila leta 2011 v ta namen. 
Sočasno se je uredilo tudi robnike dovozne ceste pred blokom Zlato polje 2d, 
2e in uredilo območje intervencijske poti 

• Krajevna skupnost Zlato polje postavi svojo internetno stran 
• prenova stopnic na rampi pri trgovskem bloku na Kidričevi cesti in pri 

Kidričevi cesti 38 
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Kalie na državno Bleiweisovo cesto. S postavitvijo prehoda za pešce se 
strinjajo in kot je običajno, izvedbo prepuščajo Mestni občini Kranj, ki mora za 
izvedbo načrtovati lastna sredstva 

• 23. 5. 2011 požar v dvorani KS - sledi prenova dvorane 
• razširjena in na novo tlakovana pešpot s klančino – (med vhodoma Zlato polje 

3e in Zlato polje 2e), ki sedaj omogoča boljši prehod prebivalcem celega 
naselja proti Savskemu drevoredu tudi z otroškimi vozički, kar je bilo prej po 
stopnicah nemogoče.  

• obrezano je bilo nekaj drevja, vendar ne vse, za kar so krajani prosili. Zaradi 
krčenja finančnih sredstev določeni posegi pridejo na vrsto kasneje.  

• za izboljšanje varnosti je bilo postavljeno nekaj cestnih ogledal in novih 
prometnih znakov. V celoti je bilo s prometnimi znaki urejeno med bloki ulice 
Zlato polje 

• izdelan je bil nov pločnik od Ledene dvorane pa vse do Dijaškega doma. 
Prepotrebna investicija, ki je izboljšala varnost pešcev podnevi in tudi ponoči, 
saj je bila ob pločniku postavljena javna razsvetljava, ki je prej ni bilo. 

• prvič smo na Mestni občini dosegli, da se je košnja zelenic izvajala na 
območju celotne krajevne skupnosti, tudi na zelenicah na ulici Zlato polje, ki je 
bila do sedaj ob košnji vedno spregledana. 

• odkupljena je bila manjša parcela v lasti Zavoda za zdravstveno zavarovanje, 
ki bo namenjena izgradnji prepotrebnih dodatnih parkirnih mest, ki bodo 
poleg parkiranja omogočila prosto intervencijsko pot 

• izdelan je bil še projekt za izgradnjo pločnika ob Koroški cesti od Lidla proti 
križišču s Kidričevo cesto. Projekt je potreben, ker se bo gradnja izvajala ob 
državni cesti. Izvedeno v letu 2012 

• organiziranje peticije – zbiranje podpisov krajanov za nujno prenovo državne 
Kidričeve ceste, ki je bila v katastrofalnem stanju. Podpisi z dopisom so bili 
posredovani Direkciji Republike Slovenije za ceste v maju 2012. KS je kmalu 
prejela odgovor, da se stanja ceste na DRSC zavedajo in da bodo poskušali 
sredstva za popravilo ceste zagotoviti čim prej 

  

(predsednik sveta Karel Piškur)
• Izgradnja 8 novih parkirnih mest za stavbo ZZZS (Zlato polje 2f), na zemljišču, 

ki ga je Mestna občina Kranj od ZZZS odkupila leta 2011 v ta namen. 
Sočasno se je uredilo tudi robnike dovozne ceste pred blokom Zlato polje 2d, 
2e in uredilo območje intervencijske poti 

• Krajevna skupnost Zlato polje postavi svojo internetno stran 
• prenova stopnic na rampi pri trgovskem bloku na Kidričevi cesti in pri 

Kidričevi cesti 38 

• prestavitev transformatorja na varnejše mesto na Kidričevi cesti pri št. 15  
• izgradnja asfaltiranega pločnika od križišča Koroške ceste s Kidričevo cesto 

ob Koroški cesti do križišča pri Lidlu, kar je omogočilo varnejši in lažji pristop 
krajanov do nove trgovine Lidl 

• na Mestno občino lansirana pobuda za izvedbo pasjega parka ob kurilnici 
Dijaško študentskega doma 

• dogovor z Mestno občino Kranj za idejni projekt uvedbe enosmernega 
prometa po Levstikovi ulici in ulici Franca Rozmana Staneta s ciljem umirjanja 
prometa in zagotavljanja večje varnosti, predvsem pešcem 

• zamenjava strešne kritine na stavbi sedeža Krajevne skupnosti 
• Mestna občina Kranj začenja projekt GORKI - gradnja kanalizacijskega 

omrežja po vsem območju občine, pri nas na ulici Zlato polje - zasebne hiše 
 

(predsednik sveta Karel Piškur)
• dograditev javne razsvetljave ob novem pločniku ob Koroški cesti od križišča 

Kidričeve in Koroške ceste proti križišču pri Lidlu 
• postavitev dodatnih svetilk javne razsvetljave: dve ob Gosposvetski ulici 17 in 

19, dve ob bloku Zlato polje 2b in štiri ob ograji otroškega igrišča »Dežela 
Petra Pana«, ki bodo povečale varnost otroškega igrišča v nočnem času, ko 
je sicer zaprto 

• Krajevna skupnost Zlato polje s pomočjo občine kupi eno od garaž v stavbi, 
kjer je sedež KS Zlato polje, ki jo bo po prenovi namenila za arhivske 
prostore. S tem Krajevna skupnost postane večinska lastnica deležev v stavbi 

• nabava in postavitev 5 dodatnih igral, nekaj klopic ter zamenjava igralne 
mivke v peskovniku na otroškem igrišču »Dežela Petra Pana«. To je bila prva 
večja dopolnitev z igrali zelo priljubljenega in obiskanega igrišča za mlade 
Zlatega polja 

• postavitev manjšega otroškega igrišča z nekaj igrali in dvema klopicama na 
travniku na Gradnikovi ulici  

• postavitev ene klopice na ulici Zlato polje ob poti za garažami in ene na 
travniku med blokoma na Gosposvetski ulici 17 in 19 

• Krajevna skupnost Zlato polje pridobi študijo o možnih barvah fasad blokov 
na območju Zlatega polja in jo predstavi krajanom ob praznovanju krajevnega 
praznika v OŠ Franceta Prešerna v mesecu juniju. 

• preplastitev celotnega cestišča državne Kidričeve ceste od porodnišnice do 
bloka Kidričeva cesta 35 – 37 (vključno križišče pri OŠ France Prešeren) 

• začetek del izgradnje kanalizacije med zasebnimi hišami ulice Zlato polje od 
št. 4 do 24 (cca 45 hiš) v okviru projekta GORKI in na Koroški cesti od št. 55 
dalje (cca 10 hiš), zaključek 2014 
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• izgradnja 7 novih parkirnih mest severno od garaž pri Kidričevi 15 
 

(predsednik sveta Karel Piškur, od 1. 4. 2014 naprej Milena Koder in od 
5. 10. 2014 naprej Damjana Piškur)

• asfaltiranje makadamske ceste med dijaško-študentskim domom in Kalio 
• posek več starih dreves ob Koroški cesti 
• ker sta zaposlitev v javni upravi in funkcija predsednika sveta KS zakonsko 

nezdružljivi,  predsednik sveta Karel Piškur odstopi. 1. 4. 2014 se zaposli na 
Mestni občini Kranj. Do novih lokalnih volitev v mesecu oktobru ga nadomesti 
Milena Koder 

• 5. 10. 2014 volitve novega sveta KS, novo izvoljena predsednica sveta je 
Damjana Piškur 

 
(predsednica sveta Damjana Piškur)

• pričetek dolgotrajne prenove poti in gozda nad Savo v Savskem drevoredu 
• zaris parkirnih črt na Gosposvetski ulici 
• Krajevna skupnost naroči posnetek območje Krajevne skupnosti Zlato polje iz 

zraka. Posnetek drona si je možno še danes ogledati preko internetne strani 
KS Zlato polje in na You Tubu 

• nova zasaditev Stošičevega spomenika 
• Mestna občina Kranj načrtuje postavitev nove avtobusne postaje med OŠ 

Franceta Prešerna in Zdravstvenim domom 
• v počastitev 50. obletnice ustanovitve Krajevne skupnosti Zlato polje je bila 

organizirana krajša slovesnost z zasaditvijo lipe na travni površini ob križišču 
izvoza iz Lidla in ulice Zlato polje na Koroško cesto. Lipo sta svečano 
posadila župan Mestne občine Kranj Boštjan Trilar in predsednica Sveta 
Krajevne skupnosti Damjana Piškur  

• na območju Krajevne skupnosti se organizira civilna iniciativa, ki nasprotuje 
izgradnji nove avtobusne postaje na predlaganem območju med OŠ Franceta 
Prešerna in Zdravstvenim domom 

 
(predsednica sveta Damjana Piškur, od jan. 2016 naprej Marko Petrić )

• v januarju odstop predsednice Damjane Piškur 
• uveden je enosmerni promet po ulici Franca Rozmana Staneta in Levstikovi 

ulici 
• košnja metrskega plevela okrog kurilnice Dijaško študentskega doma 
• obžagovanje drevja po žledu 
• nadaljevanje pobude iz leta 2011 za prehod za pešce na Bleiweisovi cesti pri 

vojašnici (priključek ceste od Kalie) 
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• izgradnja 7 novih parkirnih mest severno od garaž pri Kidričevi 15 
 

(predsednik sveta Karel Piškur, od 1. 4. 2014 naprej Milena Koder in od 
5. 10. 2014 naprej Damjana Piškur)

• asfaltiranje makadamske ceste med dijaško-študentskim domom in Kalio 
• posek več starih dreves ob Koroški cesti 
• ker sta zaposlitev v javni upravi in funkcija predsednika sveta KS zakonsko 

nezdružljivi,  predsednik sveta Karel Piškur odstopi. 1. 4. 2014 se zaposli na 
Mestni občini Kranj. Do novih lokalnih volitev v mesecu oktobru ga nadomesti 
Milena Koder 

• 5. 10. 2014 volitve novega sveta KS, novo izvoljena predsednica sveta je 
Damjana Piškur 

 
(predsednica sveta Damjana Piškur)

• pričetek dolgotrajne prenove poti in gozda nad Savo v Savskem drevoredu 
• zaris parkirnih črt na Gosposvetski ulici 
• Krajevna skupnost naroči posnetek območje Krajevne skupnosti Zlato polje iz 

zraka. Posnetek drona si je možno še danes ogledati preko internetne strani 
KS Zlato polje in na You Tubu 

• nova zasaditev Stošičevega spomenika 
• Mestna občina Kranj načrtuje postavitev nove avtobusne postaje med OŠ 

Franceta Prešerna in Zdravstvenim domom 
• v počastitev 50. obletnice ustanovitve Krajevne skupnosti Zlato polje je bila 

organizirana krajša slovesnost z zasaditvijo lipe na travni površini ob križišču 
izvoza iz Lidla in ulice Zlato polje na Koroško cesto. Lipo sta svečano 
posadila župan Mestne občine Kranj Boštjan Trilar in predsednica Sveta 
Krajevne skupnosti Damjana Piškur  

• na območju Krajevne skupnosti se organizira civilna iniciativa, ki nasprotuje 
izgradnji nove avtobusne postaje na predlaganem območju med OŠ Franceta 
Prešerna in Zdravstvenim domom 

 
(predsednica sveta Damjana Piškur, od jan. 2016 naprej Marko Petrić )

• v januarju odstop predsednice Damjane Piškur 
• uveden je enosmerni promet po ulici Franca Rozmana Staneta in Levstikovi 

ulici 
• košnja metrskega plevela okrog kurilnice Dijaško študentskega doma 
• obžagovanje drevja po žledu 
• nadaljevanje pobude iz leta 2011 za prehod za pešce na Bleiweisovi cesti pri 

vojašnici (priključek ceste od Kalie) 

• nadaljevanje določanja intervencijskih površin med bloki za zagotovitev 
dostopa reševalnih vozil zdravstva, gasilstva, policije … 

• izdelane klančine s pločnika na cesto na prehodih za pešce na Kidričevi in 
Koroški cesti 

• Mestna občina Kranj zagotovi krajanom osrednjega dela KS prost dostop wifi 
signala – dnevno 2 uri 

 
(predsednik sveta Marko Petrić)

• Končno zgrajen nov prehod za pešce na Bleiweisovi cesti pri priključku ceste 
od Kalije pri vojašnici, vključno z delom novega pločnika 

• postavitev dveh klopi ob sprehajalnih poteh 
• zarisani dve oznaki  intervencijske površine na Gosposvetski ulici 
• izvedba delne preplastitve cestišča na državni Kidričevi cesti, vključno z 

semaforiziranim križiščem Kidričeve in Koroške ceste (dopolnitev iz leta 2013) 
• novo označena parkirna mesta po večini zgornjega dela Krajevne skupnosti 
• na Gradnikovi ulici (pri št. 1 - 5) je bil popravljen asfalt in mejni prostor (mulde) 

med parkirišči in voziščem 
• preplastitev Koroške ceste med krožiščem pri Gorenjski banki in Petrolovo 

črpalko, vključno z izgradnjo dveh novih kolesarski steza in pločnika. 
• na otroško igrišče »Dežela Petra Pana« pri OŠ Franceta Prešerna se postavi 

nekaj novih igral 
• prenova asfalta ulice Franca Rozmana Staneta in kasneje še Levstikove ulice 
• označen je bil nov prehod za pešce čez Gosposvetsko ulico na izteku ulice 

Franca Rozmana Staneta nanjo 
• označen tudi nov prehod za pešce pred vhodom Gosposvetska 19, kjer je 

MOK uredila kolesarnico za KRsKOLESOM 
 

(predsednik sveta Marko Petrić, od 18. 11. 2018 naprej Gorazd Copek)
• izgradnja prvega pasjega parka v Mestni občini Kranj pri kotlovnici Dijaško 

študentskega doma, ki je še danes v veliko veselje lastnikov psov v celi občini 
in ne samo na Zlatem polju. Veliko zaslugo za postavitev nosi Damjana 
Piškur, takratna članica Sveta Mestne občine Kranj ter pobudnik, danes žal že 
pokojni Franci Žgajnar, ki je po odprtju tudi skrbel za odklepanje in zaklepanje 
parka 

• lokalne volitve 18. 11. 2018. Izvoljen nov svet in predsednik Gorazd Copek 
 

(predsednik sveta Gorazd Copek)
• ob prenovljeni Koroški cesti zasadili drevored stebrastih gabrov (Carpinus 

betulus 'Fastigiata'), vmes so zasadili tudi različne grmovnice  
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• dogovor z Mestno občino Kranj o uvedbi modre cone (parkiranje z dovolilnico 
za stanovalce), ki naj bi zaživel v letu 2020 

• v prostorih KS so bili organizirani trije zdravstveni pregledi - krvni sladkor in 
tlak ste si lahko izmerili v oktobru, v novembru kostno gostoto in v decembru 
spet pregled vrednosti v krvi - tokrat tudi holesterola 

• dogovor z Mestno občino Kranj, da z državo (Ministrstvo za zdravje) uredi 
parkiranje za zaposlene v zdravstvu na območju stare opuščene kotlovnice za 
zdravstvene objekte 

• Mestna občina Kranj bo v naslednjih letih ob Koroški cesti nad blokovskim 
naseljem ulice Zlato polje zgradila parkirišče za delovne migrante v Kranj, z 
avtobusnim postajališčem in postajo KRsKOLESOM (t.i. parkiraj in pelji) 

• izvedena prenova Krožne ulice (cesta in infrastruktura) 
 

(predsednik sveta Gorazd Copek)
• prvo leto Covid-a  
• v 2. polletju uvedba modre cone na Gosposvetski ulici 
• končno je zemljišče bivše kotlovnice Zdravstvenega doma in porodnišnice 

namenjeno parkiranju zaposlenih v zdravstvu, zlasti v porodnišnici 
• KS dala več pobud za nadaljnje reševanje problema s parkiranjem za vozila 

stanovalcev (nadaljevanje uvedbe modre cone) 
• MOK načrtuje gradnjo t.i. Severnih vrat z garažno hišo, gradnjo novega doma 

upokojencev ter parka ob Bleiweisovi cesti med stavbo avtobusne postaje in 
stavbo zavoda NLZOH/NIJZ 

• sprejeta sprememba OPPN za šolski center Zlato polje 
 

(predsednik sveta Gorazd Copek)
• širjenje parkirišča pred Gradnikovo ulico 2 - 4 za 16 parkirnih mest, blizu 

kitajske restavracije Azija za 5 parkirnih mest ter pri Gosposvetski ulici 13 za 3 
parkirna mesta 

• semaforizacija križišča Koroške ceste z odcepom za Struževo in dostopom 
do novo načrtovanega naselja blokov nasproti Picerije Gorenc 

 
(predsednik sveta Gorazd Copek)

• prenova asfaltne prevleke t.i. »konjske poti« ob Koroški cesti s postavitvijo 
prometnih znakov, ki urejajo območje, namenjeno uporabi pešcem in v Z delu 
poti na krajšem delu sočasno uporabo tudi kolesarjem 

• modra cona se širi na ul. 1. avgusta,  ul. Franca Rozmana Staneta 9 in 11 ter 
Kidričevo cesto ob starem dijaškem domu, 8, 10, od 1. 12. dalje pa tudi v 
podconi C2-G (Kidričeva cesta 18 do 38, razen 22 in 24) 

50
ZLATOPOLJČAN



• dogovor z Mestno občino Kranj o uvedbi modre cone (parkiranje z dovolilnico 
za stanovalce), ki naj bi zaživel v letu 2020 

• v prostorih KS so bili organizirani trije zdravstveni pregledi - krvni sladkor in 
tlak ste si lahko izmerili v oktobru, v novembru kostno gostoto in v decembru 
spet pregled vrednosti v krvi - tokrat tudi holesterola 

• dogovor z Mestno občino Kranj, da z državo (Ministrstvo za zdravje) uredi 
parkiranje za zaposlene v zdravstvu na območju stare opuščene kotlovnice za 
zdravstvene objekte 

• Mestna občina Kranj bo v naslednjih letih ob Koroški cesti nad blokovskim 
naseljem ulice Zlato polje zgradila parkirišče za delovne migrante v Kranj, z 
avtobusnim postajališčem in postajo KRsKOLESOM (t.i. parkiraj in pelji) 

• izvedena prenova Krožne ulice (cesta in infrastruktura) 
 

(predsednik sveta Gorazd Copek)
• prvo leto Covid-a  
• v 2. polletju uvedba modre cone na Gosposvetski ulici 
• končno je zemljišče bivše kotlovnice Zdravstvenega doma in porodnišnice 

namenjeno parkiranju zaposlenih v zdravstvu, zlasti v porodnišnici 
• KS dala več pobud za nadaljnje reševanje problema s parkiranjem za vozila 

stanovalcev (nadaljevanje uvedbe modre cone) 
• MOK načrtuje gradnjo t.i. Severnih vrat z garažno hišo, gradnjo novega doma 

upokojencev ter parka ob Bleiweisovi cesti med stavbo avtobusne postaje in 
stavbo zavoda NLZOH/NIJZ 

• sprejeta sprememba OPPN za šolski center Zlato polje 
 

(predsednik sveta Gorazd Copek)
• širjenje parkirišča pred Gradnikovo ulico 2 - 4 za 16 parkirnih mest, blizu 

kitajske restavracije Azija za 5 parkirnih mest ter pri Gosposvetski ulici 13 za 3 
parkirna mesta 

• semaforizacija križišča Koroške ceste z odcepom za Struževo in dostopom 
do novo načrtovanega naselja blokov nasproti Picerije Gorenc 

 
(predsednik sveta Gorazd Copek)

• prenova asfaltne prevleke t.i. »konjske poti« ob Koroški cesti s postavitvijo 
prometnih znakov, ki urejajo območje, namenjeno uporabi pešcem in v Z delu 
poti na krajšem delu sočasno uporabo tudi kolesarjem 

• modra cona se širi na ul. 1. avgusta,  ul. Franca Rozmana Staneta 9 in 11 ter 
Kidričevo cesto ob starem dijaškem domu, 8, 10, od 1. 12. dalje pa tudi v 
podconi C2-G (Kidričeva cesta 18 do 38, razen 22 in 24) 

• širjenje modre  cone tudi na Levstikovo ulico, ul. Franca Rozmana Staneta do 
št. 7 in Gradnikovo ulico 

• pričetek gradnje prvega parkirišča »parkiraj in pelji« v Kranju, na območju 
nasproti zgornjega Petrola ob Koroški cesti. Načrtuje se 50 parkirnih mest, 
avtobusno postajališče za obe smeri (proti Naklu in proti mestu) ter postavitev 
dodatne postaje KRsKOLESOM. Delno naj bi se na novo uredilo tudi pešpot 
iz blokovskega dela ulice Zlato polje 

• lokalne volitve 20. 11. 2022, predsednik sveta ostaja Gorazd Copek 
 

(predsednik sveta Gorazd Copek)
• postavljeno novo igralo piramida na travniku pri OŠ Franceta Prešerna 
• postavljena orodja za vadbo odraslih krajanov pri pasjem parku 
• prenova dvorišča s parkiriščem med blokoma na Gosposvetski 19 in 17  
• izvedena prenova črt parkirnih mest po vsem območju KS razen 

Gosposvetske 1 - 15 in delno ulica Zlato polje  
• pričetek gradnje novega blokovskega naselja nasproti Pizzerije Gorenc ob 

Koroški cesti. Predvidena izgradnja šestih večstanovanjskih stavb s 
pripadajočo infrastrukturo 

• otvoritev novo zgrajenega parkirišča P+R ob Koroški cesti z avtobusnima 
postajališčema v obe smeri, dodatno postajo KRsKOLESOM, ter delno novo 
urejeno potjo iz blokovskega dela ulice Zlato polje. Nekaj ograj ob poti je za 
enkrat še začasnih. Trajne in primerne naj bi predvidoma postavili sredi leta 
2024 

• pričetek gradnje nove trgovine Hofer med ledeno dvorano in Koroško cesto. 
To bo tretja njihova trgovina v Kranju. 

• pričetek gradnje največjega kranjskega parka med Gosposvetsko ulico in 
Bleiweisovo cesto. Predvideno dokončanje v letu 2024 

 
(predsednik sveta Gorazd Copek)

• obnova dveh večjih igral z zamenjavo dotrajanih lesenih delov na otroškem 
igrišču »Dežela Petra Pana« pri OŠ Franceta Prešerna 

• izgradnja in otvoritev parka med Gosposvetsko ulico in Bleiweisovo cesto. 
Poimenovan je po znamenitem kranjskem rojaku dr. Janezu Bleiweisu. Park 
meri 7.500 kvadratnih metrov in je tako največji v mestu. Obiskovalcem 
ponuja številne možnosti za aktiven oddih od mestnega vrveža. Poleg nove 
ozelenitve in zasaditve dreves so v parku pešpoti, kolesarska povezava, 
površine za oddih s klopmi, dva pitnika, več otroških igral, vadbeni rekviziti, 
koški za odpadke in označevalne table.   
 

Objavljeni material zbrala in zapisala Zdenka Kogej in Karel Piškur 
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V Mestni občini Kranj (MOK) si prizademo za razvoj lokalne 
infrastrukture in izboljšanje kakovosti življenja občanov v vsaki krajevni 
skupnosti. Na Zlatem polju s spodbujanjem gradnje novih stanovanj, 
načrtovanjem regijske bolnišnice, ekonomično rešitvijo za ledno dvorano 
in vključevanjem občanov prek participativnega proračuna ustvarjamo 
pogoje za razvoj krajevne skupnosti, ki bodo prinesli dolgoročne koristi 
za vse generacije. 
  

Gradnja nove stanovanjske soseske na Zlatem polju 
  

Kranj se v zadnjem času intenzivno razvija na področju gradnje novih stanovanj. V 
MOK pričakujemo, da bo do leta 2026 zgrajenih okoli 1000 novih stanovanj, kar bo 
pomembno prispevalo k reševanju stanovanjske problematike in izboljšanju 
kakovosti življenja v občini. Eden večjih projektov, ki bo bistveno prispeval k izpolnitvi 
tega cilja, je tudi gradnja šestih objektov in 226 različno velikih stanovanj na Zlatem 
polju, kjer gradi podjetje Dolnov. Ob tem bo investitor na območju novih blokov uredil 
tudi komunalno infrastrukturo, dovozne ceste in četrti krak semaforiziranega križišča.  
»To bo vsekakor dobrodošla pridobitev, saj je na Zlatem polju v prihodnjih letih 
načrtovanih več investicij, med drugim Dom za starejše Zlato polje, Severna vrata in, 
upamo, tudi regijska bolnišnica. Ponosni smo, da nam investitorji zaupajo in se 
odločajo za investiranje v Kranju,« je povedal žžuuppaann  MMOOKK  MMaattjjaažž  RRaakkoovveecc.  
 

Lokacija za regijsko bolnišnico 
 

Gorenjska regija je edina v Sloveniji, v kateri so posamezne dejavnosti razdrobljene 
na štiri bolnišnice na različnih lokacijah, potrebe pa so velike. V Kranju na Zlatem 
polju se nahaja zemljišče, kjer bi po načrtih lahko stala regijska bolnišnica, če se bo 
država odločila za lokacijo v Kranju. MOK ima na tem območju zazidljiva zemljišča, ki 
so v prostorskih načrtih opredeljena za zdravstvene namene. 60 % teh zemljišč je v 
lasti občine ali države, za preostala štiri zasebna zemljišča pa že imajo pisna soglasja 
lastnikov. Poleg tega so pridobili predhodna mnenja nosilcev urejanja prostora. 
Za realizacijo projekta bo potrebno sprejeti Občinski podrobni prostorski načrt, 
mestni svet MOK se je letos marca zavezal, da ta akt sprejme v najkrajšem možnem 
času. Trenutno MOK čaka rezultate analize Ministrstva za zdravje, ki bo pokazala, 
katero izmed treh gorenjskih mest (Kranj, Radovljica ali Jesenice), je najbolj primerno 
za novo regijsko bolnišnico.  
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V Mestni občini Kranj (MOK) si prizademo za razvoj lokalne 
infrastrukture in izboljšanje kakovosti življenja občanov v vsaki krajevni 
skupnosti. Na Zlatem polju s spodbujanjem gradnje novih stanovanj, 
načrtovanjem regijske bolnišnice, ekonomično rešitvijo za ledno dvorano 
in vključevanjem občanov prek participativnega proračuna ustvarjamo 
pogoje za razvoj krajevne skupnosti, ki bodo prinesli dolgoročne koristi 
za vse generacije. 
  

Gradnja nove stanovanjske soseske na Zlatem polju 
  

Kranj se v zadnjem času intenzivno razvija na področju gradnje novih stanovanj. V 
MOK pričakujemo, da bo do leta 2026 zgrajenih okoli 1000 novih stanovanj, kar bo 
pomembno prispevalo k reševanju stanovanjske problematike in izboljšanju 
kakovosti življenja v občini. Eden večjih projektov, ki bo bistveno prispeval k izpolnitvi 
tega cilja, je tudi gradnja šestih objektov in 226 različno velikih stanovanj na Zlatem 
polju, kjer gradi podjetje Dolnov. Ob tem bo investitor na območju novih blokov uredil 
tudi komunalno infrastrukturo, dovozne ceste in četrti krak semaforiziranega križišča.  
»To bo vsekakor dobrodošla pridobitev, saj je na Zlatem polju v prihodnjih letih 
načrtovanih več investicij, med drugim Dom za starejše Zlato polje, Severna vrata in, 
upamo, tudi regijska bolnišnica. Ponosni smo, da nam investitorji zaupajo in se 
odločajo za investiranje v Kranju,« je povedal žžuuppaann  MMOOKK  MMaattjjaažž  RRaakkoovveecc.  
 

Lokacija za regijsko bolnišnico 
 

Gorenjska regija je edina v Sloveniji, v kateri so posamezne dejavnosti razdrobljene 
na štiri bolnišnice na različnih lokacijah, potrebe pa so velike. V Kranju na Zlatem 
polju se nahaja zemljišče, kjer bi po načrtih lahko stala regijska bolnišnica, če se bo 
država odločila za lokacijo v Kranju. MOK ima na tem območju zazidljiva zemljišča, ki 
so v prostorskih načrtih opredeljena za zdravstvene namene. 60 % teh zemljišč je v 
lasti občine ali države, za preostala štiri zasebna zemljišča pa že imajo pisna soglasja 
lastnikov. Poleg tega so pridobili predhodna mnenja nosilcev urejanja prostora. 
Za realizacijo projekta bo potrebno sprejeti Občinski podrobni prostorski načrt, 
mestni svet MOK se je letos marca zavezal, da ta akt sprejme v najkrajšem možnem 
času. Trenutno MOK čaka rezultate analize Ministrstva za zdravje, ki bo pokazala, 
katero izmed treh gorenjskih mest (Kranj, Radovljica ali Jesenice), je najbolj primerno 
za novo regijsko bolnišnico.  

»MOK s sosednjimi občinami predstavlja daleč največjo koncentracijo ljudi in poselitve 
na Gorenjskem. V Kranju ponujamo najbolj dostopno lokacijo vsem Gorenjcem in tudi 
prebivalcem osrednje Slovenije. Kar dober del pacientov bi se namreč lahko 
preusmeril iz UKC Ljubljana v Kranj, s čimer bi bistveno skrajšali čakalne vrste. 
Prepričan sem, da je lokacija na Zlatem polju v Kranju najboljša izbira. Imamo, kar je 
tudi pomembno, podporo Združenja mestnih občin Slovenije, imamo stoodstotno 
podporo svetniških skupin in tudi celotnega mestnega sveta,« je povedal župan 
Rakovec in dodal, da če bo Kranj izbran kot lokacija za novo regijsko bolnišnico, bo 
to dodatno okrepilo zdravstveno infrastrukturo v našem lokalnem okolju in izboljšalo 
dostopnost zdravstvenih storitev za vse občane. 

 
 

Foto: Render Regijske bolnišnice Kranj 
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Ledna dvorana: ekonomična rešitev za prihodnost 
 

Lansko leto je MOK v proračunu prerazporedila 450.000 evrov za nakup ledne 
dvorane Zlato polje. Ta nakup predstavlja za občino ekonomsko dobro rešitev, saj je 
MOK za uporabo in delovanje ledne dvorane, ki jo zdaj upravlja Zavod za šport Kranj, 
že od postavitve leta 2006 naprej plačevala mesečno najemnino in stroške. Poleg 
tega je občina za objekt, ki so ga v preteklosti prizidali s trgovskim in gostinskim 
delom, pridobila gradbeno in uporabno dovoljenje ter odločbo o legalizaciji. 
 
MOK s svojo športno infrastrukturo tudi na področju športa na ledenih ploskvah 
omogoča razvoj vseh oblik tovrstnega športa. Rezultati kranjskih športnikov, ki 
dosegajo vrhunske rezultate, dokazujejo, da je podporo športu vredno in pravilno 
nadaljevati. Hokejski klub Triglav Kranj je na primer v pretekli sezoni dosegel izjemne 
uspehe, saj so člani postali prvaki lige IHL, članice so zasedle drugo mesto v 
državnem prvenstvu, ekipa U-19 je osvojila drugo mesto v državnem prvenstvu, ekipa 
U-13 pa je postala državni prvak.  
 
Poleg tega Drsalni klub Kranj izvaja in organizira tečaje in treninge za umetnostno in 
hitrostno drsanje ter tudi hitrostno rolanje. Na drsališču lahko občani drsajo 
rekreativno in se udeležujejo tečajev drsanja, poleg tega pa spremljajo treninge in 
tekmovanja hokejistov. V spomladanskih in poletnih mesecih v dvorani potekajo 
različne prireditve, koncerti in druge aktivnosti, ki bogatijo družabno življenje v občini. 
 
Šport zaseda zelo pomembno vlogo za javno zdravje, socializacijo in gospodarstvo 
ter v družbi prispeva k doseganju solidarnosti, strpnosti in odgovornosti. Prav tako 
spodbuja prostovoljstvo, kar še dodatno krepi skupnostni duh. Zato je bila odločitev 
za odkup ledene dvorane Zlato polje še toliko bolj upravičena in koristna za občino. 

 
Participativni proračun in aktivno vključevanje krajanov pri 
porabi proračunskih sredstev 
 

MOK aktivno vključuje občanke in občane v proces odločanja preko participativnega 
proračuna. Projekta, ki so ju v letih 2022 in 2023 izglasovali prebivalci Zlatega polja, 
sta uspešno izvedena. V 2022 so na šolskem igrišču OŠ Franceta Prešerna postavili 
atraktivno plezalno piramido, ki so se je razveselili predvsem starejši otroci, ki na 
plezalu urijo in krepijo svoje motorične sposobnosti, v 2023 pa so ob pasjem parku 
uredili rekreativni park z orodji za telovadbo. V 2024 izglasovani projekt postavitve 
dveh miz za namizni tenis z ustrezno podlago na območju OŠ Franceta Prešerna pa 
bo izveden predvidoma do konca koledarskega leta.  
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Foto: Igralo na šolskem igrišču Osnovne šole Franceta Prešerna (zgoraj) in Rekreativni park z 

orodji za telovadbo (spodaj).  Avtor fotografij: arhiv MOK 
 

MOK bo participativni proračun izvedla tudi letos, in sicer že četrtič zapored. Letošnja 
novost pa je prehod na dvoletni proračun. To pomeni, da so občani vse do 16. junija 
lahko predlagali tudi projekte, ki terjajo več kot eno leto od načrtovanja do izvedbe in 
so finančno zahtevnejši. Ker je višina sredstev na posamezno krajevno skupnost 
večja, bo lahko izvedenih tudi več projektov v isti krajevni skupnosti v skupni 
vrednosti 48.000 evrov, skupno v dveh letih za 26 krajevnih skupnosti pa 1.250.000 
evrov. MOK s tem zneskom postaja občina, ki nameni največ sredstev za izvedbo 
participativnega proračuna v državi. 
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